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Mowa jakich niewiele
Niesłychany tupet dra Schachta

LIPSK, 27. 8. (PAT). Z okazji o tw ar
cia Targów  Lipskich wygłosił przemó
wienie prezydent Banku Rzeszy, Dr. 
Schacftt na temat niemieckiego' handlu 
zagranicznego. Mówca oświadczył, że 
wszystkie trudności, w jakdh się znaj
dują Niemcy wypływają z  traktatu wer
salskiego, który narzucił Niemcom nad
mierne świadczenia rzeczowe, spowo
dował odpływ  wielkich kapitałów  w 
złocie, jak ró w r’eż odciął koionje, któ
re dla R zeszy posiadały niezwykłe zna
czenie. Ponadto zmuszono Niemcy do 
zapłaoenia miliardowych sum na cele
reparacyjne.

W  dalszym ciągi' mówca okreśTa 
przebieg konferencyj międzynarodo
wych, związanych z  planem Younga, 
zniesieniem reparacyj, oraz wprow adze
niem transferu, które zakończyły s>ę 
fiaskiem. Mimo oficjalnego zniesien!a 
reparacyj w  Lozanna, reparacje jako 
problem, nadal Istnieją. Niemcy jako 
dłużnik, jynlą wszystko, aby ze zofcb- 
wi% # swych wobee wierzycieli wyjść 
z  honorem. :

Schacht omawiał w  dalszym ciągu 
posunięcia Banku Rzeszy i rządu, ma
jące na celu wypełnienie tych zobowią
zań. Zwracając się pod adresem zagra
nicy, Schacht oświadcza, iż zamiast u- 
latwlć dłużnikowi spłatę zobowiązań w  
towarach lub zrezygnow ać ze  spłaty 
długów, wierzyciele zastosowali eta o- 
chronne i obniżyli wartość złota. Na 
rynku światowym  zaczęła się rayS . 
na zniżka cen i katastrofalne obniżeń

Zadziwiająca powciągliwość 
kanclerza Schuschniga

WIEDEŃ, 27. 8. (PAT) Kanclerz 
Schuschnigg po powrocie isw oim  do 
W iednia oświadczył przedstawicielom 
p ras., iż pow tórzyć jedynie może, że 
rozmowy Jego >z Mussolinim w© Floren- 
cjt dotyczyły spraw politycznych, go
spodarczych 1 kulturalnych. W  spra
wach tych osiągnięto najzupełniejsze 
porozumienie. Ta jednomyślność ma 
wielkie znaczenie dla utrzym ania r  ezs- 
leżności i wolności AuSifji-

Międzynarodowa konferencja 
agrarna

BERLIN 27. 8. (PAT) W  Bad Eilsen 
Pod Hannoverem nastąpiło wczoraj o- 
twarcle międzynarodowej konferencji 
nauk agrarnych z udziałem 100 przedsta 
wicieli 15 państw, w śród których znaj
duje się delegacja polska. Konferencja 
powołana została przed 5 laty  przez 
Anglika Elhearsta celem wym iany myśli 
między uczonymi nauk agrarnych ca
łego świata.

Głębokość na 23.000 m .!
MOSKWA, 27. 8. (PAT). Z pokładu 

łamacza lodów „Jerm ak“ za. ftićbno son
dę, która isiągPCła głębokość 23-000 m.,
co stanowi rekordową, dotychczas n!e 
notowaną, głębokość morza.

się handlu zagranicznego świata o dwie 
trzecie. Wierzyciele zagraniczni zmu
sili Niemcy do wprowadzenia w  życie  
transferu. Zamiast pomocy, w szyscy  
kategorycznie domagają się spłaty zo
bowiązań mimo, że nie z  własnej winy 
popadliśmy w  trudności.

Nie możemy kupować obcych dewiz, 
gdyż zagranica nie importuje do nas do
statecznej ilości towarów. W  tych w a
runkach o normainem wywiązywaniu 
się z zobowiązań finansowych nie mo
że być mowy. Eksport niemiecki uległ 
w  dalszym ciągu obniżeniu, podczas 
gdy inrnort wykazuje w yraźną nadw yż
kę. Zrozumiałem jest, że Niemcy mu
siały ograniczyć import przedewszyst- 
kiem surowców. Zagranica broni się 
przed .mportem tow arów  niemieckich, 
co prowadzi do tego, że Niemcy nietyl- 
ko nie mogą płacić iwych długów, ale 
jednocześnie nie moua wystąpić w char 
rakteyrżo importera na rynku świ“*ą- 
WjTn stan  jfąki je s t normalny i o b !e 
strony  są c- tern przskohane, że prow^tH łówmy

dzi on do dalszych zawiktań w życiu 
gospodarczem świata.

Mówiąc o trudnościach dewizowych 
Dr Schach* oświadczył, że Niemcy 
musiały odrzucić podawane im przez 
z a r  | | f c ę  recepty, jak deflacła i dew a
luacja, bowiem Rzesza Niemiecka miała 
dość przykładów, iż podobne ekspery
menty niczego dobrego ule dadzą. Na
tomiast Rzesza własnemi siłami s ta rić  
się będzie przezwyciężyć wsze'kie trud
ności-

Błędne I nielogiczne tezy
LONDYN 27. 8. (PAT) O ile wczoraj

sze przmówienie kanclerza Hitlera na 
temat plebiscytu w Zagłębiu Saary zo
stało przez prasę angielską przyjęta ży
czliwe, o tyle przemówienie Dr. Scha
chta w  Lipsku jest pizedm ;otem ostrych 
ataków dzienników angielskich. Prasa 
IpW ębka podkreśla, że tezy Dr. Schach- 
śa są z gruntu u> Ine • n ,logiczna z 
punktu widzenia ekonomiki, bowl ł. 

kupione trzeba płacić.

1 II
Zapłaćcie najpierw stare flu fi — mówii* Amerykanie

LONDYN 27. 8. (PAT) W aszyngtoń 
ski korespondent Timesa zapowiada mo
żliwość załamania się rokowań między 
Stanami Zjednoczonemi a Rosją w spra
w ie długów i traktatu handlowego. Mi
mo, że rokowania oficjalnie jeszcze od‘ 
bywająs się, amerykański dep- stanu 
miał zrezygnować z nadziei doprowadzę 
nia Ich do pozytywnego zakończenia. O- 
statnia nota ambasadora Trojanowskie

go bróponować miała załatwienie skra
wy długów pod warunkiem, że Stany 
Zjednoczone zgodzą się na liberalne u- 
dzielanie kredytów  handlowych dla Z.
S. S. R. Rząd amerykański w ciągu ro
kowań trzym ał się zasady, że zagadnie* 
nie długów powinno być zupełnie oddzie 
lone, niezależnie ^d traktatu handlowe
go

samolot polski ,PZL 26“ pilotowany 
przez ioż. Grzeszczyka, spadł aa ziemię 
i doznał poważnych uszkodzeń. Istnieje 
jednak możliwość, iż w  ciągu dwóch 
dni samofo da się naprawić i że inż. 
Grzeszczyk będzie mógł wziąć udział 
w  Challenge‘u, copraw da z opóźnianiem, 
które pociągnie za sobą karę.

W  związku z turniejem lotniczym, 
w yruszają w  środę z W arszaw y samo
loty polskie „R. 13“ na rajd do Afryk*, 
Jeden samolot pilotuje Józef Orłowski, 
głośny ze swych sztuk akrobatycznych. 
Drugi pilotuje por. Latwis. T rasa  jest 
następująca: Berlin, Bruksela. Paryż,
Biarritz, M adryt, Casablanca. Tu O r
łowski zatrzym a się, zaś Latwis uda 
się do Algieru. Obaj lotnicy mają za za- 
danie udzielanie pomocy w razie w y
padków w  challenge'u. oraz opiekowa
nie się zawodnikami polskimi.

Pożar szybu

WARSZAWA 27- 8. (teł. wł. G.) Ja’ 
już donosiliśmy Aeroklub Francji w yco
fał z rozgrywek challenge‘owych swoją 
ekipę. P rzyczyny tej decyzji, choć nie- 
ogłoszone oficjalnie, nie są jednak ta
jemnicą.

Otóż fabryka „Coudran“, dostarcza
jąca maszyn chalIenge‘owych pragnęła 
pobić wszystkie rekordy sprawności. 7- 
przeszło 300-konnym siln*kiem „Condro 
ny“ byłyby bardzo groźnym przeciwni
kiem dla wszy ji kici. ekip i być może
mogłyby nawet zająć pierwsze miejsce.. 
Okazało się jednak, że francjskle ma
szyny są zbyt słabe w stosunku ao siły 
i  ciężaru motorów. Polecono zatem fa
bryce „CoUdron“ albo należycie wżtno 
cnić maszyny, albo wbudować słabsze 
silniki. Niestety, po zamianie 6-cylindro“ 
wego motoru na słabszy 4-cylindrowy 
okazało się, że awłonetki nie mają żar 
dnych szans na zw ycięstw o; nie pomo
gło wzmocnienie niektórych wiązań kon

strukcyjnych. Komisja uznała, że współ
czynnik bezpi ięzeństwa wciąż jest za
t  iły  — nastąpiło oficjalne wycofanie 
esipy..

Fakt ten świadczy o niezwykle w y
sokim poziomie zawodów, do których 
naw et taka potęga lotnicza, jak Francja, 
nie może stawać z szansą na honorowe 
miejsce.

Ekipa czeska straciła 
Jeden samolot

WARSZAWA 27. 8. (PAT) Na lotni
sko mokotowskie przybyła już cała eki
pa challenge‘owa Czechosłowacji, z\cr 
żona z 4 samolotów. Saiaoiut czechosło- 
w cci; Nr. 53 z pilotem Po:!ionem 
czas prób na lotnisku na Okęciu uległ 
pc Yażnemu uszkodzeniu.

Int. Grzeszczyk „rozłotył" 
maszynę

WARSZAWA, 27. 8. CTel. wł. G ).
Dziś podczas p b płaskiego lądowań.a

STANISŁAWÓW, 27. 8. (PAT). W 
Bitkowie powiat Nadwórna uderzył w 
czasie burzy piorun W szyb naftowy 
Galicyjskiego Karpackiego Tow trzy- 
stwa-.iiaitowegc. Szyb spłonął de* 
czętnie wraz z urządzeniem tna&zyno 
wem. Szkoda w y n o ś  około 30.000 zł. 
Ogień został szybko zlokalizowany tak, 
że niebezpieczeństwo przeniesienia się 
pożaru na inne szyby nie groziło. Ofiar 
w ludziach nie było.

Piorun przeleciał przez 
całj cłom

i BORYSŁAW, 27. 8. (PAT). Z Mor- 
| szyna donoszą: Onegdąj ,w godzinach 

Wieczornych przeszła nad Morszyne:n 
silna burza, podczas której piorur ude 
rzy! w jeden z domów mieszkalpych, 
powodując pOżar. Piorun uderzywszy 
w górną część ściany szazytowej, prze
leciał linją prostą wzdłuż ścłany, na
stępnie zaś skręcił pod kątem prostym, 
przebił ramę okienną i wpadł do kuchni, 
gdzie przy  stole zgromadzona była ro
dzina Grossfeldów, składająca się z 5 
osób. Piorun poraził 18-letnią córkę 
Grossfeldów, studentkę fiiozofji. Inne o- 
soby nie odniosły obrażeń. Pozatem  
piorun zniszczył szereg przedm iotów 
w  mieszkaniu i wyieda' przez sień.

Zasypani giuzami komina
ŁÓDŹ 27. (PAT) D9 Łodzi nadesz

ła wiadomość z Ozorkowa o tragicznnej 
katastrofie na terenie zakładów S~l.les- 
serowskiej Manufaktury w  Ozorkowie.

W  sobotę wieczorem w  czasie roz
biórki zawalił się stary komin fabrycz
ny przygniatając kliku ri lotników, wu 
z nieb zmarło, trzech jest ciężko ran
nych. Pod gruzami znajduje się jeszcze 
ieden robotnik nazwiskiem Urbanek, któ 
rego dotychczas nie zdołano v yaobyć, 
oówiem prace ratunkowe przerwano, 
gdyż pozostała część komina zaczęła się 
zarysowywać.

D b| g r o n
n a  L . 0  IH. P ,
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Targi Lipskie pod znakiem 
kryzysu

LIPSK, 27. 8. (PAT). O tw arte w czo
raj jesienne Targi Lipskie stoją w ybit
nie pod znakiem kryzysu. Na terenach 
targów  technicznych wypełnione są za 
ledwie 3 wielkie hale, reszta zaś w  licz
bie 18, stoi pusta. W  śródmieściu jest 
w iększe ożywienie, frekwencja jednak 
sto! znacznie poniżej lat ubiegłych.

Pełną Obsadę stoisk Wykazują tylko 
dwie wielkie hale, mieszczące przem ysł 
galanteryjny, artykuły sztuki zdobni- 
cs ej. zabaw karstw o oraz w yroby prze
mysłu ludowego ł artystycznego. Obfi
cie obesłany jest również pawilon no- 
wvch wynalazków Ogólna liczba w y
staw ców  podniosła się jednak z 4.380 
w roku ubiegłym na 4.696 Niedopisała 
natomiast ilość zgłoszeń z zagranicy. 
Polskę reprezentuje zaledwie jedna flr- 
nia Najliczniej reprezentow ana jest 
Czechosłowacja (97 firm) I Austria (48). 
Napływ gości z zagranicy przedstaw ia 
się skąpo. Z P o ^k i w pierwszym  dniu 
przybyło zaledwie 15 kupców, wobec 
42 w ubiegłym roku.

Ogólne w rażenie z T argów  nie jest 
tym  razem zbyt korzystne. Mimo to 
gospodarze spodziewają się zadaw ala
jących wyników przedew szystkiem  w 
transakcjach z rynkiem  w ew nętrznym  
a częściowo z rynkiem zagranicznym.

Rzucił się do gniazda 
szerszeni

Ń. JORK 27. 8. (PAT) W  miejscowo
ści Tampa na Florydzie w ydarzył się 
niezw ykły yypadek samobójstwa. Pe* 
wien bezrobotny rozebrawszy się do na 
ga rzucił się do gniazda szerszeni gdzie 
pozostawał 10 minut. W ezwana straż 
ogniowa za pomocą dymu -odpędziła o* 
wady i w ydobyła nieszczęśliwego, który 
przewieziony do szpitala wkrótce zmarł 
wskutek odniesionych ukąszeń.

Nieprawdziwe zarzu ty!
Kraków, 27 sierpnia.

W  nr. 211 „Kurjera‘‘ podaliśmy w la- 
Jómość, że kilku członków Stronnictwa 
Ludowego wniosło do sądu partyjnego- 
skirgę, w której domagają się w yklu
czenia z partji Wojciecha Macluszka, 
prezesa pow !atowego Stronnictw a Lu- 
deyego  na pow. Nowy Sącz, na tej pod- 
staw ie, że działa on na szkodę Stron
nictwa Ludowego.

Od p. M aciuszka otrzym aliśm y list, 
w którym  wyjaśnia, że skarga oparta 
jest na nieprawdziwych zarzutach i że 
nigdy nie; działał na szkodę Stronnictwa 
Ludowego. P. Maciuszek zapewnia, że 
sto! jako pri.zes na straży dobra orga- 
nizacf ludowej I jej czystości

Pulska na 5 miejsiu 
w  lotach pasażerskich

Jak wynika z ostatnich zestawień, w  
foku ubiegłym największą liczbę kilo- 
n ętr ów, a mianowicie 10.141 tys., prze* 
były samoloty nlemlecbłch linij p asaże r 
skich.

N i drugifcm miejscu pod względem 
długości przebytej trasy  sioi Francja z 
9.969 tys- kim., dalej W łochy — 4.705 
tys. kim., Anglja — 3.497 tys., Polska 
— 1.572 tys., Belgja —■ 1-049 tys., i 
Austrja — ' 494 tys. kim.

Polowania we wrześniu
Ntf podstawie przepisów łowieckich, 

obowiązujących na terenie całego kiaju 
oprócz województwa śląskego, we w rze 
śniu polować wolno na następujące zwie 
rżynę i ptactwo:

Jelenie-byki, daniele-rogacze (od 15 
września), serny-kozły, cietrzewie-kogu 
ty, cietrzewie-kury, (w woj. wileńskiem, 
białosfockiem, nowogródzkiem poleskiem 
i wołyńskie.n (do 15, 9-), jarząbki, par- 
dwy, kuropatwy, przepiórki, słonki, ba
taliony, dzikie kaczory, dzikie kaczki- 
(samice i młode) oraz inne ptactwo wo
dne i błotne, dzikie gołębie, drozdy, kwi
czoły, paszkoty, dzikie łabędzie, dzikie 
gęsi, ptaki k ' ukowate i drapieżne z w y
jątkiem jastrźębi-gołębiarzy, kugulców . 

.wron i srok, oraz dziki

Droga dekretu, czy przez Sejm
przejdzie ustawa o ubezpieczeniu spot.

WARSZAWA, 27 8. f e l ,  wł. Q ). 
Powrót Prem jera Kozłowskiego z w y
wczasów w akacyjnych oznacza, iż 
zb’ żamy się do jesiennego sezonu po
litycznego. Narazie prem ier objąw szy 
urzędowanie, konferuje z ministrem 
skarbu, Dr. Zawadzkim, który  go za
stępował . zdaje mu obecnie sprawę ze 
wszystkiego, oo zaszło w  ostatnich 3 
tygodniach. Niebawem jednak rząd 
przestąpić ma do załatwienia projektów 

j będących na „warsztacie", a w pierw
szym rzędzie ustaw oddłużeniowych, 
oraz reformy ubezpieczeń społecznych.

Projekty  oddłużenia średniego i 
drobnego rolnictwa są opracowywane 
przez Mlnisterstwc Rolnictwa, oiraz M i

nisterstwo Skarbu i do prezydium R a
dy ministrów jeszcze nie wpłynęły. 
Oba te m inisterstwa dokładała jednak 
podobno wszelkich starań, aby prace 
sw e wykończyć w jak najszybszetn 
tempie. Co do reform y ubezpieczeń spo
łecznych, to wicem inister Jastrzębski., 
objeżdżał ostatnio szereg Ubezpieczali! 
w  kraju l badał Ich stan, a obecnie na 
podstawie poczynionych obserwacyj 
prowadzi konferencje. W przeciągu naj
bliższych kilku tygodni projekt m a być 
ostatecznie gotów 1 wówczas zapadnie 
decyzja, czy  ustjwa będzie ogłoszona 
drogą dekretu Prezydenta Rzplltej, czy  
też przedłożona ciałom ustawodaw
czym.

Strajk protestacyjny
w  fabryce „P e p tg e ”

WARSZAWA, 27. 8. (Tel. wł. O.). 
Z; Grudziądza donoszą, ż i  w tamtejszej 
fabryce „Pepege“ w  zwiąąku z nieda
wno dokonanym napadem bojówki sa
nacyjnej na robotników nieprzyjętych 
ponownie do pracy, wybuchł strajk w e

wszystkich oddziałach. Interwencja o- 
kręgowego Inspektora, podjęta w  celu 
likwidacji strajku, nie dała wyniku
Aresztowanych w związku z w ypadka
mi 8 robotników osadzono w więzieniu 
ślećczem.

P ro fe s o rzy na em eryturze
WARSZAWA, 27. 8. (Tel. w ł G.). | czelni, którzy w ubiegłym roku akade- 

W  najbliższym czasie doręczone mają | mickim zaprzestali wykładania z powo- 
być dekrety o przeniesieniu na emery- j du zwinięcia katedr na mocy rozpotjzą- 
turę kilkunastu profesorów wyższej u* ‘ dzeni Ministra Oświaty.

Konfiskata legalnych broszur
WARSZAWA 27. 8. (PAT) Z Torunia 

donoszą, że wczoraj w niedzielę areśz* 
towano z nieznanych przyczyn 11-żu 
członków sekcji Młodych Stronnictwa 
Narodowego. P o przesłuchaniu przez 
policję zwolniono ich skonfiskowawszy

ln) tablicę z napisem ,,Niech żyje Wiel
ka Polska" 1 legalne broszury pod tyt. 
„Tępić chwasty" I ,Zasobna w ieś to bo
gactwo Polski", oraz tekst przemówię* 
nla sen. GłąbińsKlego wygłoszonego w 
Senacie 26 lutego br.

Katastrofalne burze nad Konskiem
7 osób zabitych ■— wielb e straty materialne

KOŃSKIE, 27. 8. (PAT). O negdąj^ad  
Końskiem i okolicą przeszła burza z 
piorunami. Ulewny deszcz zalał wiele 
ulic -i dróg oraz dziesiątki piwnic i su
teren. Burza wyrządziła wielkie straty 
materialne, znosząc dachy z domów, 
niszcząc parkany i rozrzucając stogi z 
sianem. Między innymi piorun uderzył 
w  jednokonny zaprzęg na szosie pod 
Baryczą, zabijając trzy jadące nim oso
by 1 konia. Na szosie w pobliżu mająt
ku p. Tarnowskiego pod Końskiem, 
piorun uderzył w  wiekoiwą lipę, która 
momentalnie stanęła w  płomieniach. 
We wsiach okolicznych od piorunów 
spłonęło k!lka budynków mieszkalnych 
w raz z zabudowaniami gospodarczemi.

S traty (ba-dzo znaczne.
We wsi Górny Staw  pod Konskiem 

piorun uderzył w  nowo-budujący się 
dom i zabił trzy osoby, które schroniły 
się tam przed burzą. Pczatem  w ybu
chły p ożary  od piorunow w szeregu 
wsi, jak Planów, Długa Brzelna, Jano
wiec i in. niszcząc dom y w raz z zabu
dowaniami gospodarczemi, zbiorami i 
inwentarzem. Szkody bardzo znaczne. 
W e wsi Jakimowice piorun uderzył w 
stodołę Ludwika Z atory  zabijając jego 
26-letnlego syna. P ow sta ły  od uderze
nia piorunu pożar zniszczył szereg za
budowań,, powodując bardzo znaczne 
szkody.

Pow rotna fala p o w o d zi
WARSZAWA, 27- 8. (PAT). Dziś w  | gminnej Janów—Godziszów i w ody Jej 

godzinach rannych nad powiatem biłgo- | zalały przyległe błonia. W oda podeszła 
rajskim i janowskim w  województwie j tuż pod zabudowania m iasta Janowa, 
lubelskierr przeszła gw ałtow na burza j a aadtc zalała kilka gospodarstw  we 
w  wyniku której wezbrały rzeczki: Bl&- wsiach Ruda i Pikule. W ody rzeczki
ła, Łada 1 Braniska, przepływające przez 
te tereny. W  powiecie biłgorajskim 
wody rzeczki Łady zalały dom, znajdu
jący się w  pobliżu brzegu. W  kolonji 
Folwarki w oda porw ała dom niejakiego 
Stanisława Kopicy, przyczem  utonę*a 
jego żona i dw oje dzieci,

W  powiecie janowskim -teczka Bia
ła przerw ała nasyp drogow y na drodze

Łady w  Chrzanowie zalały 170 morgów 
łąk, jeden dom mieszkalny o raz  trzy 
stodoły ze zbożem. W ody rzeczki Bra- 
niskł w yrw ały  m ost drew niany pod 
K ricnreńcem , długości 20 metrów 
oraz zalały okoliczne grunta. S tra ty  na 
razie nieustanne. P o  ustaniu deszczu 
v 7oda zaczęła opadać.

Oryginalna w izja  sądowa
WARSZAWA, 27. 8. (Teł. wł. G ) I sce niecodzienna wizja sądowa. Zwią- 

W czoraj na plażach stolicy miała miej- j zek autorów i kompozytorów scenicz-

Spec. chor. gardła, noaa i d u o

Dr. med. K. SZUMOWSKI
powrócił

LWÓW, Roman.wicza 8 II p. — Ord. od 
4—6. — Tal. 21-20. l ł j g

nych wystąpił z powództwem przeciw- 
ko dyrekcjom plaż o bezprawne nagry 
wanie tekstów  muzycznych przy pom o
cy głośników rad/owych, wychodząc z 
zależenia, iż za audycje takie należą się 
autorom specjalne tantjemy. Wizji do
konał sędzia w asyście biegłych i peł
nomocnika Związku autorów. Sędzia 
zlustrował wszystkie plaże, przyczem 
spisano protokóły ' rejestrujące płyty 
nagryw ane na plaży.

Żądają zmienienia ustawy 
o ochronie lokatorów

WARSZAWA 27. 8. (Teł. wł. G.) S to 
warzyszenie właścicieli nieruchomości 
opracowało nowy memorjał dla rządu, 
który między innemi w ysuw a żądanie 
zniesienia ochrony lokatorów w mia
stach posiadających dostateczną liczbę 
wolnych mieszkań, oraz wprowadzenia 
przepisów, że ustawa o ochronie lokato
rów nie dotyczy mieszkań zmir lajf>* 
cych lokatorów.

Nowe pojedynki p. I. M.
WARSZAWA, 27. 8. (Tel. wł. G.V 

Jak już donosiliśmy, przed kilku dniami 
odbył się pojedynek między „sanacyr 
nym“ działaczem i pubhcystą, panem 1. 
M. a profesorem W. L.

W związku z tą samą sprawą pan I 
M. został wyzwany na pojedynek przez 
dwóęh innych dzlałaczów obozu ,,sana
cyjnego", a mianowicie sen. D 1 genfr 
rata P.

Wyrok będzie niekorzystni
7/ARSZAWA, 2* 8. (Tej. wl G ). 

W yrok Sądu partyjnego BB. na sena
tora Dobieckiego nie został dotychczas 
ogłoszony. W  kołach zbliżonych do sa
nacji zapewniają jednak, że wyrok ten 
jest dla pana Dobieckiego baydżo nie
korzystny. , , ! i

Za zao.cie żony
WARSZAWA 27. 8. (tel. w ł. Q.). 

rzed wojskowym sądem okręgowym  w 
Grudziądzu na sesji wyjazdowej w  Cheł
mie toczyła się przez cały tydzień roz
prawa tajna przeciwko kapitanowi 6C 
p, p. Ustrzyckiemu, który w  końcu 
czerwca br. zastrzelił swoja 29-lętnią 
żonę. Sąd przyjmując za prawdę tłuma-. 
czenie skarżonego, że zaszedł wypadek 
nieostrożnego obchodzeni ̂  się z bronią 
skazał Ustrzyckigo na 2 lata więzienia'' 
i wydalenie z korpusu oficerskiego.

Program Zjazdu 
Przeciwgruźliczego

W  tych dniach ustalono już progran. 
IX. M iędzynarodowego Zwiiązku Prze
ciwgruźliczego, który odbędzie się w 
W arszawie w dniach od 4 do 9 września 
r. b.

Obrady zjazdu trw ać będą w dni :h 
4, 5 1 6 września; w dniu 7. IX. uczestni* 
cy zjazdu zwiedzać będą W arszawę 
Pozatem  zorganizowane zostaną dla de
legatów zjazdu specjalne wycieczki, a 
mianowicie: do Krakowa i Zakopanego, 
do Lwowa i W orochty (wyjazd 7. IX. 
wieczorem), oraz do Ciechocinka, Toru" 
nia i Gdyni (wyjazd 8. IX. rano). Wycie* 
czki będą korzystały ze zniżek koleio* 
wych od 50 dc 60 proc., w zależności od 
liczby osób. W  przybliżeniu koszt wy
cieczek wyniesie: do Krakowa i Zako^ 
panego — ok. 140 zł., do Lwowa < Wo* 
roćhty — ok. 120 zł., oraz do C.echo* 
cinka, Torunia i Gdyni — ok. 85 zł. od 
osoby*
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Japsf l ja,  S o wi e t y  i Pakt  Ws c ho d n i
Przed r. 1935 woma m iędzy Japonią 

0 Sowietami nie wybuchnij Zapewnia 
nas o tem w  „Kurjerze Warszawskim'* 
taki znawca układu wojskowych sil we 
współczesnym świecie, jakim jest gene
rał Wł. Sikorski. Dopiero w  r. 1935, 
wraz z ukończeniem drugiej piatiletki, 
będą Sow iety gotowe do wojny na D a
lekim Wschodzie. DopLro za rok znaj
dą ich flotylle lotnicze należyte oparcie 
w rozbudowywanych obecnie gorączko
wo lotniskach. A także dopiero w  roku 
następnym rząd japoński ukończy orga
nizację mandżurskiego teatru  wojenne
go. Czy jednak wojna nie da się odro
czyć na lata dalsze? Przeciw  takiemu 
odroczeniu przem awiać będzie obawa 
Japonii przed w zrastającą z roku na rok 
potęgą Sowietów i Ameryki, dla któ
rych  czas jest zdecydowanym  sprzy
mierzeńcem. Nie, Japonja bęazL  musia
ła przyspieszyć konflikt. „Rok 1935 — 
twierdzi gen. Sikorski — będzie dla D a
lekiego W schodu rokiem przełomo- 
wym “.

Można lekcew ażyć wszelkie przepo
wiednie w  dziedzinie politycznej; pe
wien angielski minister tw ierdził naw et 
niedawno, że głupcem je s t  kto chce
.w-zewidzieć w ypaaki za dwa tygodnie. 
Jednak za prognoza gen Sikorskiego 
przemawia ‘akt, że jest ona tylko lo
gicznym wnioskiem, wysnutym  z r  spo
kojne; analizy czynników, które swetn 
wzajemnem oddziaływaniem  na siebie, 
w ytw arzają pewne konieczności w  pe
wnym historycznym  momencie. Dzisiaj 
iicmieczność w ojny nad granicą Man
dżurii jeszcze nie istnieje. Tokio i M o
skwa bombardują się notami dyploma- 
ycznemi, prasa Europy i Ameryki iwo* 
rzy  naokoło tej papierowej w ojny at
mosferę grozy i niepokoju, ale kance
larie dyplomatyczne nie tracą zimnej 
krw i: w iedzą one, że obie strony bluf
fują. Z atarg  o cenę, jaką winna Rosja 
zapłacić za wschodnią kolej chińską 
(Pogranicznaja .  W ładyw ostok) może 
stać się pretekstem  do wojny* a ê dopie-1 
ro w tedy, gdy Japonja będzie do niej 
gotową. A nie jest bagatelą gotowość 
do operacyj, których teatrem  może być 
obszar o  promieniu 6 tys. kilometrów, 
od Pacyfiku do 'Jeziora Bajkalskiego. 
Sowiety rozporządzają — jak Rosja •
T. 1812 przeciw  Napoleonowi — przyw i
lejami olbrzymiej przestrzeni f nieko
rzystnego dla w r °2a klimatu Nie można 
będzie zniszczyć Ich sił w  czasie krót
kim, podczas gdy one mogą swem_lot- 
nictwem atakow ać szybko i skutecznie 
przem ysłow e ośrodk' Japonfl- 

* *

.Wojnę tą, o  której dziś pisze się tak 
spokojnie, hamuje po obu stronach oba
w a obce; interwencji. Rząd japoński pa
trzy  z lękiem la rosnącą gwałtownie 
flotę morską i lotniczą Stanów Zjedno
czonych, w  którym widzi swego przy
szłego wroga, Rosja zaś sowiecka b ar
dzo realnie liczy się z możliwością na
padu ze strony Niemiec. Nowa wojna 
mogłaby się w ięc znowu zamienić w 
Pożar powszechny. E y  zmniejszyć gi li
żące niebezpieeroństwo zapowiada. Ja
ponja, że na konicrencji morskiej r. 1935 
będzie żądać zrównania swych s ’ł 
morsk.ch z silami Ameryki, a ponadto 
usiłuje zawrzeć poiozumienie z China
mi, by v/ chwili decydującej nie mieć 
wojsk chińskich na tyłach swej armią 
walczącej z Sowietami Dyplomacja ja
pońska wygra wojnę ze Sowietami, je
śli potrafi sobie zabezpieczyć nau tra l-^

ność Chin 1 Ameryki. Aie wątpić mo
żna, czy  jej się to uda.

Dyplomatyczne zabiegi Sowietów 
obchodzą nas bliżej. B y  uniemożliw,ć 
napad niemi soki Sow iety usiłują zw ią
zać się z Francją, Polską i z państwa, 
mi bałtyckiemi, t. j. ze wszystkiem i do
mniemanymi przeciwnikami Niemiec. 
T aka jest geneza paktu wschodniego po 
stronic Moskwy.

P o  stronie Francji widzimy dążenie 
podobne. Polityka pana Barthou p ra g 
nie stw orzyć na wschodzie Europy p >  
tężną koalicję, któraby stała na strzży  
obecnego status quo. Do koalicji tej za
proszone zostały także Niemcy, ale 
Francja gotową jest zaw rzeć pakt 
w schodti i bez udziału Niemiec. Że pakt 
ten zabezpieczyć ma Europę W schod
nią przed imperialistyczną awanturą 
Niemiec, to jest jasnem dla każdego, 
zw łaszcza zaś jest tc jasnem dla sa . 
mych Niemiec które z tego powodu 
odnoszą się do idei paktu z nietajoną 
niechęcią. W ęd zą  jednak Niemcy, że 
paktu same obalić nie potrafią i i liczą 
w  tem wiele na pomoc Polski. Redąk- 
o tr naczelny „Berliner Tageblattu'* p. 
Scheffer stw ierdza z zadowoleniem, że 
Polacy i ie chcą się zgodzić, by  arm ji 
sowiecka w  drodu- nad Ren, poiła ko
nie w  W iśle Oczywiście. W isła nie jest 
dla sowieckich koni. Ale nie jest ona 
także dla kawalerii niemieckiej. Gdyby 
zaś wybuchła wojna Niemiec z Francją, 
a przez to  automatycznie 1 z ,‘olską, 
to niebezpieczeństwo zagroziłoby W i
śle w łaśnie od koni niemieckich. Na ten 
w ypadek nie byłoby znowu tik iem  "dla 
nas nieszczęściem, gdyby sowiecka ja 
zda przybyła nad W isłę, by wspólpię z 
nami J^pędzić germańskiego najeźdź
cę, a potem ruszyć ku Renowi. Zresztą, 
jeśli uważam y naw et chwilowy pobyt 
wojsk czerwonych nad W isłą za nie
pożądany. to pomoc Sowietów m ogła
by  s ię -w yrazić np. w  bom bardow ana 
miast niemieckich przez lotnictwo so
wieckie i w  dostarczaniu przez Sow iety

Kraków spotkał w ątpliw y zaszczyt, 
że stał się mieiscem kongresu świato
wego tzw. sjonistów ogólnych. Dowo
dziłoby to, z t sjoniści polscy zaczynają 
już o d g rjw ać  pewną rolę w  sjoniźm.e 
światowym. Dotąd obok Nauiuma So
kołowa, prezesa Organizacji Sjon' tycz 
nej, urodzonego w  Polsot jedynie Izaak 
Grynbaum b. poseł do sejmu polskiego 

1 zamieszkały od niedawna w .P a Ies ty u 
należał do wybitniejszych figur sjoni- 
zmu. W szyscy inni jego przywódcy 
rekrutują się przeważnie, z pośród ży
dów angielskich, rosyisk’ch lub pale
styńskich. .............................'

„Ogólny sjomzm?‘, do którego nąk’- 
ży  ogromna większość sjonistów ' w 
Polsce tw orzy  umiarkowane ceratium 
ruchu sjonistycznego. Przez szereg Jat 
pokrywał się on z całym sjofniżir.sm 
światowym , ale po wojnie wytworzy 
ły  się obok niego i w ostrej d niego 
opozycji: socjalistyczna lewic-' i faszy
stowska praw ica z Źabotyńskim :r.a 
czele. Na ostatnim  . kongresie _ sjonis- 
tycznym  zw yciężył po raz pierwszy 
kierunek lewicowy. Pod wpływem tej 
klęski postanowili ogólni sjoniści zu - 
ganizować się w  formalną pariję- J e“ 
dnak nie w szyscy uznają potrzebę orga 
nizacji i właśnie problem ten jesf obecn 
dyskutow any na kongresie k akow s
kim w którym  , biorą udział .de’egaci 
16 państw.

Ogólny sionlzm w  Polsce posiada

m aterjału wojennego Polsce.
Dlaczego jednak w  rozważaniach 

nad paktem trzym ać się uparcie wizji 
ewentualnej wojny i przemarszu wojsk 
sowieckich (lub niemieckich) przez Pol • 
skę? P rzecież pakt ma na celu unie
możliwienie wojny i w tym celu prze
widuje zbrojne wystąpienie wszystkich 
kontrahentów przeciw napastnikowi. 
Sama obaw a tego wystąpienia może 
utrzym ać Niemcy w spokoju.

Niektórzy po’scy publicyści zwal
czają pakt dlatego, że widza w  nim no
we ustępstwo czy zapowiedź nowych 
ustępstw ze strony Francji dla Niemiic. 
Publicyści ci zostają widocznie pod 
suggestją nazw y „Locarna Wschodnie- 
go“, jaką projektowanemu paktowi na
dano. Tymczasem różnica między obu 
paktami jest ogromna. Locarno zawie
rał Briand z Niemcami w zamiarze 
przyznania im daleko idących koncesyj. 
Pakt Wschodni zaś zaw iera p. Barthou 
głównie z sąsiadami Niemiec i z Rosją 
i zawiera go raczej przeciw Niemcom 
Briand był gerrr.anofilcm, a Barthou 
wzmacnia sojusce francuskie i organi
zuje Europę przeciw ewentualnej agre
sji niemieckiej. Gdzież tu podobieństwo?

Można lekceważyć w szystkie pakty 
i ltkceważenie to mieć będzie swoje ra 
cje- Ale obaw iam y się, że w tym w y
padku Ci, którzy pak: zwalczają, dzia
łają mimowoli na korzyść polityki nie
mieckiej, usiłującej rozerwać sojusz 
polsko - francuski. Fatalny wpływ  na
szych wahań i k ry ty k  przejawia się już 
■ i/ niektórych artykułach prasy francu
skiej, przepojonych podejrzliwością i' 
niechęcią. Czy takie wińmy być stosun
ki.m iędzy sojusznikami?, Takie zaufan.e 
wzajemne? Najwyższy zaiste czas po
dłożyć kres rosnącej nieufności przez za
jęcie jasnego stanowiska. Jeśli rząd 
polski jest przeciw  paktowi, to niech to 
powie głośno i niech ogłosi swoje mo
tywy.

trzy  niezawisłe organizacje: jedną w
Małopolsce Wschodniej, druga w Zacho 
dniej, a trzecią w b. Królestwie. W  ld 
lat po powstaniu Polski sjoniści nie zdą 
żyli się jeszcze zunifikować.

Obrady krakowskie . zagaił adwokat 
Szw arcbart w  trzech językach: hebraj
skim, żydowskim (żargonie) i polskim. 
Przez dług. czas sjonizm zwalczał uży
wanie żargonu, pragnąc językowi he
brajskiemu zapewnić monopol języka u- 
rzędowego. W alkę tę przegrał. Dzisiaj 
w  Polsce prasa żydowska wychodzi al 
bo w  żargonie albo w języku polskim. 
Język Izajasza jest tylko językiem od 
święta.

Nie rozumieją go r.awet niektórzy 
przywódcy sjonizmu. Mowę hebrajską 
jednego z delegatów w  Krakowie przer
wano prośbą by mówca w yrażał sie w  
języku zrozumiałym dla wszystkich- 
Z tapew ne; żargonem, albo niemieckim. 
W szyscy bowiem sjoniści mówią do
skonale jeżykiem Hitlera...

i  TOGI 1
GOTOWE Z BIJETEM

I dla P. T. Adwokatów 
o d Zł. 59 —

poleca firma

■  miecryslaw ZALESKI
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„Na Grenlandię parchy i”
Znany wesołek i błazenek z „Wias 

domości Literackich** p. Antoni Słonim
ski zaiął się w  swojej ,,Kronice tygo- 
dn.owej** londyńskim kongresem antro
pologów. P. Słonimski zainteresował 
się bliżej badaniem prof. Czekanów- 
skiego, k tó ry  stwierdził, — lub m ;ai 
stwierdzić, — że Żydzi w swoim skła
dzie antropologicznym zbńżają się za
wsze do ludności rdzennej swego oto
czenia. A więc w północnej Europ'e 
przeważają wśród Żydów podobno e>  
peffty  nordyckie, w Rosji laponidalue 
i t- d. — z tem jednak, że melanż tych 
różnych pierw iastków  daje inne w yni
ki niż w społeczeństwach aryjskich 
a to wskutek innego ustosunkowa.ua 
się tych samych elementów, lub toż 
wskutek domieszki e'ementu obcego 
społeczeństwom europejskim — tzw. 
elementu orientalnego.

Nieznaczna domieszka elementu or
ientalnego w ystarcza  najzupełniej, aby 
nordyka z ulicy Gęsiej w W arszawie 
odróżnić bez trudności ad nordyka z 
Upsali 'ub ze Sztokholmu.

Z antropologja zresztą w  tym w y
padku jest ta sama historja, co z języ
kiem. Choćby Żyd jakiś najriękniej mó
wił polskim, przez to samo me jesf 
jeszcze Polakiem. Pan Słonimski jednał 
zrozumiał po swojemu d'ar,e przytoczo. 
ne przez prof. Czekanowskiego o obec- 
ności wśród żydowskiej populacji W ar
szawy elementów nordyckich i pisze w 
ien sposób:

Praw dziwym  i namiętnym rasi* 
stom, zwłaszcza naszej młouzieży u- 
niwersyteckiej, pozostaje tylko jedu3 
konsekwentna droga. W yrzec się i- 
sizmu, nordyzmu i bić Żydów w ła ś
nie za ich nordyckie pejsy i aryjsC e 
m ordy Koledzy! R asa nordycka je;t 
elementem rozkładow ym 1 Precz z a- 
ryjskimi Żydami, którzy zatruwają 
naszą młodzież! Czegóż dokonał ten 
osław iony typ  nordycki? Był zawsze 
najeźdźcą wypierającym  zdobycze cy 
wilizacyjne rasy  ugro-fińskiej, dynav- 
skicj i śródziemne - morskiej! Precz 
z Żydami Nleoh w racają  n>a nółno< 
do samojedów. Na Grenlandią pa- ' 
chy! Na lód! Domki ze śniegu budo
w ać a nie handlować towaram i 1oś
ciowemu Polska już raz oparła się 
najazdowi wikingów i deść ma rem- 
fferów i regirerów. Można i tak. Nie
dobre czasy  przyszły  na m aizyculi 
trzym ania i brania za mordę. Mordy 
się tak  pom ieszały, że niewiadomo 

kogo się czepiać.
Słonimski może się nie spodziewa, 

że niektóre jego hasła mogą się nad
spodziewanie przyjąć. Np. Pna uren* 
laudję parchy". Mocno powiedziane. 
To naw et lepiej, niż M adagaskar. Ko
ledzy! w arto  się zastanow ić.. -

Ale co do tyci mord, to  Słonimski 
przesadził. Jego w łasną bardzo łatwo 
rozeznać. Jest bardzo nordycka i bar
dzo żydowska, a przytem  bardzo bu;- 
żujska. „I na burżujskie w asze pyskij 
spadną pięści tw arde jak głaz“ — śpie
w ał w  1920 roku p. Słonimski.

Spadną. Nąpewno spadną. I naw et 
prędzej, niż p. Słonimski przypuszcza.

H m

W  związku z 70 leci im. swych -^uro
dzin Roman Dmowski nadesłał do „Ku- 
rjera Poznańskiego** Ust, w  któryrr 
stwierdza, że nie odpowiada rzeczywi
stości, jakoby ukończył pięćdz;esięci<ale*. 
cie pracy pisarskiej, czy politycznej.

Dmowski ukończył 70 lat życia, „ale 
to — zaznacza w  'iście — nie sztuka, to 
niejednemu się zdarza**. Dmowsk, za
znacza, że ,.nie obchodzi 1 nie ma za
miaru obchodzić żadnych jubileuszów"
1 sprzeciwia się temu stanowczo, by 
ktokolwiek je obchodził bez jego porw o. 
lenia**.

Znając skromność Romana Dmow
skiego i jego niechęć do wszelkich ju
bileuszów — pismo nasze (podobnie 
jak inne pisma narodowe) wstrzymało 

j się od specjalnego zaznaczenia rocznicy 
U rodzin przywódcy obozu narodowego

JAN MATYASIK
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WALKń O PUNKTY T
(t) W  dniu dzisiejszym nastąpi ofic

jalne otw arcie zawodów challenge1- 
owych na lotnisku mokotowskiem w 
W arszawie. Samoloty biorące udział w 
Chalienge‘u winny już do godziny 12-ej. 
dnia 28-go wylądować na lotnisku W ar
szawa—Okęcie, skąd przelecą na lotni
sko mokotowskie, punktualnie z chwilą 
otwarcia zawodów, czego widomym 
znakiem będzie podniesienie bandery.

PUNKTACJA
Każdy samolot przechodzi szczegó

łową ocenę swych w łaściw ości technicz-, 
Pych, sportowych i udogodnienlowych. 
I tak punktowane są następujące cechy: 
widoczność z kabiny, urządzenia gw a
rantujące bezpieczeństwo, Instalacje 
przeciwpożarowe i ratunkowe, kon
strukcja m etalow a samolotu, silnikk 
nocne oświetlenie *td. Ilość punktów, 
które sawoloi może w  ten sposób zdo
być, jest ogromna, bo punktacja wynosi 
około 600 punktów na przypuszczalne 
1700 możliwycn do zdobycia, łącznie ze 
wszystkiem i konkurencyjnemi partjam i 
Challenge‘u. Dzięki temu może zw ycię
żyć samolot, którego wyniki w  locie bę
dą stosunkowo słabsze od Innych.

SZYBKOŚĆ MINIMALNA
Zkolei nastąpią próby. P ierw szą bę

dzie próba szybkości minimalnej, czyli 
■najmniejszej szybkości, p rzy  której 
m aszyna może utrzym ać się w  powie
trzu. M iarą doskonałości samolotu pod 
tym  względem jest jak największa roz
piętość m iędzy szybkością minimalną a 
maksymalną. Próba ta jest jedną z naj
bardziej niebezpiecznych 1 e r c e  jonują
cych. P rzy  szybkości, choć trochę mniej 
szej niż minimalna, samolot może stracić 
potrzebne mu do lotu oparcie o pow.e- 
frze i runąć na ziemie.

PRÓBA STARTU i LĄDOWANIA
Próby  startu  i lądowania mają na ce- 

ła ustalenie, jak dalece dany samolot 
tu rystyczny może startow ać z małego 
terenu ograniczonego wysokiemi prze
szkodami. Chodzi więc o stari i lądo
wanie jak najkrótsze i najbardziej stro
me. W  tej próbie rolę przeszkody grać 
będzie bram ka o wysokości 8 m etrów. 
Samolot musi wylądow ać jak najkrócej, 
lecąc z nad bramki oraz w ystartow ać w 
kierunku bramki w jak najkrótszej od
ległości i przejść nad nią, nie zaw adziw 
szy o poprzeczkę. Próbę tę każdy za
wodnik może wykonać dwukrotnie; 
rrarodajny  jest lepszy wynik. ^

SKŁADANIE i r o z k ł a d a n ie
SAMOLOTU

Następnie szereg prób technicznych 
odbędzie się na lotnisku mokotowskiem. 
Jedną z pierw szych będzie próba szyb
kiego składania i rozkładania samo!,)*.1.! 
W próbie tej można uzyskać do 12 
punktów, b iorąc pod uwagę czas, system  
składania pńaz zmniejszenie wymiaru 
złożonego samolotu. Punkty te będą 
przyznawane samolotom, którycn łączny 
czas składania i rozkładania do lotu 
nie przekroczy 20 minut.

Poniew aż w samolotach tu rystycz
nych w ażnym  czynnikiem jest punktu
alność zamierzonego w yruszenia w 
drogę, a więc gotowość silnika do p ra
cy  w każdej chwili, te  też łatwość uru
chomienia go stanow i jeden z ważnych 
atutów. To powoduje próby rozruchu 
silnika Za czas trw ania rozruchu uwa
lany  będzie czas, k tóry  upłynie od 
chwili dania sygnału przez komisarza 
rhorągiew ką do chwi'i pełnej pracy  sil
nika.

Próba zużycia paliwa oceniana bę
dzie na podstawie dwukrotnego przelo- 
tu trasy  trójkątnej: Mokotów—Nawo-
solna—Głowaczów długości 594 k'm- 
Punktacja zaczyna się od zużycia 20 
kg paliwa na 100 km. Za zużycie paliwa 
poniżej tej norm y zawodnik zyskuje po 
10 pkt. za każdy kilogram zm niejszeni.

LOT OKRĘŻNY
Lot okrężny, obejmujący trasę 9.500 

km. rozpocznie się w piątek, dnia 7-go 
września startem  z lotniska W arszaw a 
—Mokotów. P w rć t z lotu nastąpi w

dniu 14 i 15 w rześnia do godziny 20.30 
na lotnisko mokotowskie. Lotnicy s ta '-  
tują w  kolejności losowania; przelecą 
oni przez 12 krajów, lądując na 27 lotni
skach. Konkurencja ta jest najkomplet
niejszą ze wszystkich prób Challengeu, 
łącząc próbę zarówno ludzi jak i m a
szyn w  warunkach, w  których w szyst
kie !roie pniszczególne konkurencje i w y
m agania zn ajdują swoje uzasadnienie 
praktyczne. Podstaw ą klasyfikacji bę
dzie szybkość średnia z  caiej trąsy, za
czynając się od 135 km. na godzinę.
PRÓBn SZYBKOŚCI MAKSYMALNEJ

: Ostatnią konkurencją Challenge^ 
jest w yścig na trasie trójkątnej, długo 

ści 297 km., a m anowlci m iędzy puni - 
tami kontrolnemi na lotnisku W arszaw a 
—Mokotów, w  miejscowości Nowosolna 
i w  miejscowości Głowacz iw. Podsta
wowym  warunkiem szczęśliwego prze
b ic ia  przez zawodnika tej próby jest 
należyt i praca silnika, pędzonego na 
pełnym gazlo i na maksymalnych obro
tach n ' przestrzeni prawie 300 km., bez 
przerw y czy 1 i w  warunkach przed
stawiających dużo ryzyka i uzasadnia
jących największą emocję.

Polskie Radjo w  szeregu trapsm .syj 
podawać będzie bezpośrednio w rdżeria 
z  przebiegu zawodów, infoiraując o 
nich radiosłuchaczy całej Polski.

Zlot Starszego Harcerstwa
na Huculszczyżnie

PLANY I ZAMIARY
Jeszcze w  roku 1932 postanoao 

zorganizować w  sierpniu 1934 roku 
Zlot Starszego Harcerstw a. Zlot miał 
się odbyć na Huculszczyźnie, a od 
innych '"ego rodzaju przedsięwzięć 
miał się w wielu rzeczach różnić.

Miał w ięc być Z’o t przejawem 
wewnętrzhej pracy  Starszego H ar
cerstwa, a jednocześnie miał na ce! j 
wypróbowanie nowych metod pracy 
społecznej.

Czy te zam iary zostały spełnio
ne, niech nam. odpowie przebieg Zio- 
tu.

Jak wynikało z założeń zlotu dzie
li się on na dwie części: — w ędrów 
ki na miejsce Zlotu (Harcerki m asze
row ały obowiązkowo 50, Harcerze 
100 km) i obóz zlotowy. Szlaki w ę
drówek. których Komenda Zlotu w y
znaczyła około 40, prowadziły przez 
Podole i Huculszczyznę.

PODOLE ZIEMIA NASZEJ HISTORII
Po Podolu wę-dro mło 10 zespołów 

(Gniezno, Grodno, Lublin, Lwów, Łódź 
Kalisz, Poznań, Tarnopol, Toruń, W o
łyń), w sumie około 120 osób. Podol
skie szlaki zbiegły się w Okopach ś*’ 
Trójcy. Stam tąd zespoły wym aszeró- 
w ały  do Chocimia, — by następnie au
tobusami i koleją dojechać do W ororh- 
ty  przez Czerniowce — Kołomyję — 
Delatyn. W ypraw a podolska była: bar
dzo gościnnie przyjm owaną w Czernio- 
wcach przez państw. W ładze rumuń
skie i rumuńskich skautów, oraz miej
scową Polonję.

Huculszczyznę przeszło okólo 70 
zespołów w sumie około 600 ósób- 
Sżlaki podólskie w ynosiły okóło 130— 
150 km., huculskie 50—70 km.

Zadaniem w ędrówek było — do
kładne poznanie wschodnio - półudn 
ziem polskich, doraźna akcja snoleczna 
jak rozpalanie ognisk harcerskich, pro
wadzenie rozmów z miejscowa ludno
ścią, pomoc materjńlna itp. Swićrdzić 
należy, że ta  część Zlotu b. wiele dnia 
uczestnikom, a specjalnie tym którzy 
wędrowali po Podolu. Przekonali się 
naocznie, że jest tam wiele żywiół;1. 
polskiego, że praw ie każda piędź z ie
mi mówi o  kulturze i tradycji polskiej, 
że na tej ziemi była pisana historia 
orężem, (Zbaraż, Trembowla, Skała; Si‘ 
dorów, Okopy Św. Trójcy, Juzłowiec 
itp.) i o tem. że te ziemie były  zawsze 
polskie, a przedewszystkiem o tem jak 
wiele jest tam do zrobienia. To samo 
odnosi się do Huculszczyz.iy

OBÓZ ZLOTOWY
W ędrówki trw ały  od 30 7. do 7. 8 

Zbiórka w szystkich zespo ów została 
naznaczoną na dzień 7. 8. na godzinę 
9—10 w Żabiu nad potokiem Ikcią. W  
czasie tej godz. w szystkie zespoły przy 
byw ały  gwiaździście na miejsce zbiór
ki. O godz. 10 nastąpił raport (kierow
nicy zespołów wędrujących złożyli na 
piśmie sprawozdania z akcji społecznej 
i w yw iady krajoznawcze) zespołów, a 
po odśpiewaniu modlitwy harcerskiej 
m aszt obozow y wciągnięto flagę naro

dową, na znak rozpoc^jcia nowe] p ra
cy  w  obozie zlotowym.

Mimo deszczu i zmęczemą w  nie
spełna kilka godzin powstało miasto na
miotów. Obozów założono dwa — mę
ski i żeński.

PRACA W KLUBACH I GROMADACH
Pracę na Zlócie przeprowadzano cD 

południa, w gromadach specjalności — 
jak gromadą krajoznawcza, przyrodni
cza, wychowania fizycznego Ttp. — za
daniem eh to pogłębienie życia progra
mowego Starszego H arcerstw a. Po po
łudniu obradowały kluby dyskusyjne 
jak religijny, pedagogiczny ekonomicz
ny prawniczy, m edyczny, teohniczny 
Cel to rozbudzenie życia iotelektual 
nego w zrzeszeniach Starszego H ar

cerstw a i zorientowanie się w  nowych 
prądach nurtujących społeczeństwo. — 
W ieczorem ca ła  brać H arcerska zasia
dała , przy ognisku, p rzy  lętórem upły
w ały chwile pełne humoru, pogody 
i radości. Dzień kończył się modlitwą

W  czasie Zlotu odbyła się VII. kon
ferencje Starszego H arcerstw a, w  któ
rej wzięli udział delegaci Zrzeszeń. 
Glównem zagadnieniem konferencji by
ła spraw a nówego praw a harcerskiego 
dla Starszego H arcerstw ą. Po bardzo 
ożywionej dyskusji, konferencja przy
jęła wniosek — niezmieniania P .aw a  
Harcerskiego, a opracowania in terpre
tacji dostosowanej do Starszego H ar
cerstw a (podnieść wymagania) opartej 
na zasadach kultury chrześcijańskiej 
narodowej i służby Polsce.

Największem zainteresowaniem  cie
szyła się konferencja z zagadnień p ra
wa i klub religijny.' Jest to  dowodem, 
że te spraw y najbardziej nurtują rzesze 
Starszego Harcerstw a.

W  czasie Zlotu odbyw ały się msze 
pólowe, a dnia 15 8. wspólna spowiedź 
i komunja.

Zlot, to życie pogodne, oparte na 
k&rnóśći Hdrce>-śkiej, był stw ierdze
niem żywotności idei harcerskiej i jej 
wartości dla Narodu i Państw a.

UCZESTNIK

P .S . OD REDAKCJI „KURJERA"
Do sp"awozdańia ze Zlotu, nadesła* 

• n6go nam przez jednógo z lwowskich 
Śtarszych H arcerzy, należy d ó iać  
że po Zlocie zauważyliśm y we Lwo
wie wiele gromad S tarszo - harcers
kich zwiedzających nasze miasto. Je 
dna' z tych grup — poznańska — zło - 
żyła w izytę w naszej redakcji i pr>- 
siła o w yrażenie na łamach naszego 
pisma gorącei sympatji, jaką żywią 
dla Lwowa harcerze w  całej Polsce. 
Odpowiadamy na tem  miejscu, że dla 
Lwowian niema milszego widoku nad 
harcerzy z innych stron Polski, przy- 
jeżdżających przez Lwów na Kresy 
południowo - wschodnie. Widzimy w 
tem bowiem żyw y przejaw, wspólnoty 
narodowej, łączącej w S ^ s tk ię  ziem.e 
Rzeczpospolitej.

Spor* i . . .  Pereza
Najsympatyczniejszą ze wszystkich 

naszych pań, upraw iających sport, jest 
bezsprzecznie Jadzia W ajsówna... Kto 
wie, czy  nie przew yższa ona swoją po
pularnością dziś w szystkich polskich 
sportowców. Ostatnio pobiła Wajsówna 
rekord św iata w  rzucie dyskiem i zw y
ciężyła najlepsze lekkoatletki św iata na 
zawodach w Londynie i Brukseli...

I ta  jednak — zdaw ałoby się, szczę-> 
śliwa — dziewczyna, p rzeżyw a dz;ś 
ciężkie chwile. P rzed zawodami polsko- 
japońskiemi w  Poznaniu, W ajsówna zn-' 
wahała się, czy  startow ać. Opo->-!ada o  
tem poznański narodow y „Oręaownik*1:

^.Jadwiga W ajsów na ■— przez spOi*-| 
towęów znana i łubiana powszechniej 
jako „nasza Jadzia“ — spraw iła nam o-! 
negdaj kłopot. P rzysz ła  po radę. P rzy 
szła w  mundurze takim  samym, jaki no- 
sza jej czterej b racia: Ludek, Zygmunt} 
Jaś i Józef. W  mundurze Młodych 
Stromi-etwa Narodowego, ozdobionym 
„mieczykiem C hrobrego11. I

— Panie Redaktorze, ja nie mogę] 
jutro startow ać! —  woła, ledwie się z  
nami przywitawszy.'*—  W czoraj była u 
mnie delegacja POZL-a, nalegała na 
mnie, prosiła, ale ja nie m o g ę- P a  wiej 
mój brat... .

I zaczęła się opowieść barazo  smut
na. W ysłuchałem  jej w  skupieniu.

Nie mogę, niestety, na lamach pisma 
powtórzyć, com słyszał, ze względów,1 
które każdy Czytelnik snadni 5 zrozu
mie.

— A jednak Pan powinna jutro s ta r
tować. Stanowczo. Toć to zawody mię
dzypaństw ow e: Polska—Japonia. Toć to  
znów spraw a polska...

W  sukurs przychodzą mi za chwilę’ 
kierownicy poznańskiego Ruchu Mło
dych, którzy w międzyczasie gdzieś do
wiedzieli się o tem, że p. W ajs5wna nie 
chce brać udziału w zawodach Polska—- 
Japonia.. Po dłuższej rozmowie i w yczer. 
paniu całego arsenału argumentów, pi 
W ajsów na decyduje się z w Joczną 
ulgą:

— A -więc Jednak startu j,. Przekona-* 
liście mnie, koledzy.*1

Siostra zdobyw a siawę dla sportn, 
polskiego, a brata zamknięto w Bero-:} 
zie.. O życiu swego brata , opowiada 
Jadzia W ajsówna następująco.

„— ...A oa czasu, kiedy Ludek mu-j 
jia ł opuścić posadę w firmie Rensz w 
Łodzi za swoje przekonania, ponieważ 
odbiorcy tej firm y — żydzi, zagrozili w 
przćciwnym  razie jej bojkotem, od tego 
czasu zrozumiałam na serjo, czem są w 
Polsce żydzi. Potem  Ludek musiał sobie' 
sklepik założyć w Łodzi, aby utrzym ać 
żonę i córeczkę, której jestem matką 
chrzestną. Ja bardzo lubię dzieci...11

Mimówoli ciśnie się na usta, że wiel
ki to  był przestępca ten Ludomir Wajs. 
Ale siostrze wolno go żałować. Tyie 
jeszcze wolno.

Przed dwudziestu laty...

Dzień 28 sierpnia 1914 nie przyniósł 
żadnych w ażrieiszych wypadków wo
jennych, — przynajmniej wnioskując ze 
skąpych komunikatów urzędowych.

Specjalny posmak ma ogłoszenie c, 
i k. kom endy wojskowej, opublikowane 
w  dziennikach lwowskich-

„Ze względu na lekkomj ślnie roz* 
siewane fałszyw e pogłoski, wywołujące 
pewne zaniepokojenie w śród 'udności 
m iasta Lwowa, oznajmia się, że woj<ka 
nasze stoją na silnych pozycjach, które 
zajęły i że miastu nie grozi bezwarun
kowo żadne niebezpieczeństwo**...

Pozatem  kronika lwowska zawiera 
wiadomości o transporcie jeńców w o
jennych przez Lwów oraz o nówych 
w yrokach sądów wojennych;

W  Krakowie pojawiły się pierwsze 
konduktorki tram wajowe w liczbie 
czterech

Dając pierwszeństwa
towarom n a j w y ż s z e g o  gatunku

; kuDUlemy tanim
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Z  fouifuoti koeespottdetUów „JCuąeca
Ostatni spływ  do m orza w  obrazkach

(Lewa) Kajaki 
dobijają do wys
py Holm. (Pra
wa) Łodzie kaja
ki, wyciągnięte 
na ląd, zajęły 
dużą przestzeń 
na wyspie Holm

(Lewa) Rozdanie 
nagród przez gen, 
Kwaśniewskiego^ 
(Prawa) Najstar
szym uczestni
kiem spływu był 
70-letni n. W ła
dysław W itk o w 
ski z Dzisny. 
O trzym ał on na
grodę „Związku 
Związków Spor

towych"

Kronika Śląska
URATOWANIE ZASYPANYCH GÓR

NIKÓW. W  podziemiach kopalni „Ma
ria" w  Orodźcu, należącej do tow. „Soi- 
v ay“, m iała miejsce katastrofa. Miano
wicie na VI DOkładzie runął strop, z a 
sypując trzech górników: Stanisław a 
Orpycha, syna jego W ładysław a i S ta
nisława Gracę.

Zorganizowano natychm iastową ak
cję ratunkow ą i ok. godz. 2i.30 w  so« 
boęt zdołano dotrzeć do zasypanych 1 
uratow ać ich. W skutek braku powie
trza  1 b. dużego gorąca, akcja ra tunko
w a była mocno utrudniona.

WIZYTA NIEDŹWIEDZIA. Dozorca 
śtaw ów  dworskich Porąbek-So'ec około 
godz. 5.30 nad ranem w  sobotę zauw a
ży ł nagk  ku swemu przerażeniu ogrom
nego niedźwiedzia, wychylającego si? 
z  lasu. P rzestraszony  dozorca pobiegł 
do dworu 1 zaalarm ował ludzi, z k tóry
mi udał się na obławę. Nie dała ona 
jednak żadnego rezultatu. W  lasach oko
licznych znaleziono tylko liczne ślady 
łap niedźwiedzich, prowadzące w kie
runku na Górki.
Kronika wl kwa

Z UNIWERSYTETU STEFANA BA
TOREGO. Z początkiem roku akadem-c- 
kiego na w ydziale przyrodniczo - m ate
m atycznym  U- S. B. w ykładać będą 
d w a nowi profesorowie, mia“ Owicie 
prof. S tanisław  Małkowski, k tóry  po
przednio pracow ał w  Instytucie Geogra
ficznym w  W arszawie. Obejmie on ka
tedrę mineralogii, n b  obsadzoną od 
czasu skonu śp. prof. Radziszewskiego. 
D-ugą katedrę (biologii) obejmie dr. 
Dembowski, docent Uniw. W arszaw 
skiego i prof. Wolnej W szechnicy w 
W arszawie.

K roniK a p rze m y s k a

"^D RO BN E ZDARZENIA. Na szkodę 
'Józefa Eisenbergera (Mnisza 2), skra
dziono ze strychu znaczną ilość bieli
zny. _  Oszustwo na szkodę kupca Ja
na Przewrockiego (Grunwaldzka 29) 
popełnił Żyd jarosławski, Jakób Krie- 
ger. — *W czasie dużej kradzieży piw
nicznej, zabrali złodzieje większą ilość 
prowiantów Piotrowi Dumce (Racławic
ka 9). — W  czasie dużego tłoku, panu
jącego w  księgarni B erty  Bargen, Mic- 
kiewciza 4, skradli jacyś złodzieje 42 
książek szkolnych. — Duzy rasow y 
chart zaginą ł  ks. Gardzińskiemu z za
k ładu  XX. Salezjanów. — Boa z  tchórza 
zgubiła Wal wina R yoarzow a (Zielió • 
skiego).

Nieurodzaj w Hałopolsce Wschodniej
W ojewództwo tarnopolskie, a w 

szczególności powiat husiatyński i in., 
dotknął tak wielki nieurodzaj, że na 
morgu, gdzie b^ło 7—9 kóp zboża, obe
cnie zebrano tylko 2 kopy>

Chłopi, iakcteż właściciele więk
szych posiadłości, już dzisiaj się kłopo 
czą,  czem przezimują bydło z powodu 
braku paszy, i z czego zapłacą podatki

0 przymusowy nadzór nad majątkiem
Księcia Pszczyńskiego

Do wydziału prokuratury w  Kato
wicach wpłynął wniosek 5-ciu sądów 
grodzkich (w Katowicach, Dszczyme, 
Mikołowie, Bronach i Mysłowcach) o 
ustanowenle przymusowego nadzoru 
nad nieruchomościami 1 przedsiębior
stwami księcia Pszczyńskiego. Książę 
Pszczyński otrzym a w ezw anie by w 
ciągu 14-tu dni zapłacił zaległe podatki, 
poczem zapadnie uchwała w sprawie 
ustanowienia nadzoru sądowego.

W niosek o  zarząd przym usowy umo-

I tyw ow any jest tern, że ściągnięcie zale- 
i głych poaatków w drodze egzekucji oka

zało się niemożliwe (I<s. Pszczyński za
lega z podatkam i w wysokości II-tu  
milj. zł.. Decydującą przyczyną posta
wienia tego wniosku był jeszcze fakt, że 
ks. Pszczyńsk* przestał ostatniemi czasy 
w ypłacać regularnie zarobki robotnikom 
pod pozorem, że jest zbyt trapiony eg
zekucjami. Nadzorca będzie mógł oczy
w iście w ypłacać zarobki regularnie.

Osaczeni dw aj bandyci
targnęli się na życie

(a) Funkcjonariusze policyjni, v 
związku z napadami rabunkoweml b? '1- 
dy  Płoskonia na terenie powiatu jaro
sławskiego, lubaęzowskiego, łańcuckie
go i przeworskiego, zorganizowali w 
dniu wczorajszym  wielką obławę, w  
czasie której zdołali ująć przebyw ają
cych na wolności członków tej banvy: 
W asyla Llchowlda, Stefana Puchtę i 
JurKa Dejnana.

Stefan Puchta I Jurko De]na, osaczeni 
w  losie -.Witoldówka" ad Bóbrka,

w  powiecie jarosławskim, w zamiarze 
samobójczym
strzałami z rew olwerów usiłowali po

zbawić się żyala.
R mnych obu bandytów  przewiezio

no do Sieniawy, gdzie lekarz stwierdził, 
iż rany nie są niebezpieczne.

P o  zamachu na życie ojca
za s trze lił siei

(a) Donieśliśmy wczoraj o wstrząsa- 
jącem zajściu, jakie rozegrało s-e w 
Orchowicach, w  powiecie mościckim, 
gdzie 20-letni Paw eł Bakaj zranił cięż
ko swego ojca Jurka i macochę Anasta
zję, a następnie zbiegł bez śladu.

Bakaj — jak okazało się — udał się 
do Mahuniowa, w  powiecie mościckim, 
gdzie
w targnął do mieszkania parocha ks. Iw a

na Bogi kiego I zażądał pieniędzy-
Przebyw ający podówczas u ks. Bo

guckiego Stefan Malski wypchnął Ba- 
'  kaia z a drzwi, które zamknął na klucz*/

Bakaj wybiegł wówczas na podwórze 
i strzelił dwukrotnie z  karabinu 

do kancelarii parafialnej i 
zranił ciężko w  szyię syna parocha 

Jarosław a Boguckiego.
Bakaj po dokonaniu nowego zbrodn5- 

częgo czynu zbiegł z  Mahuniowa, po
czem  na polu oddul do siebie z karabi
nu dwa strzały, jeden w  pierś, drugi w 
praw ą skroń. Ta druga rana była śm ier
telną, to też w  kilka minut ten, k tóry  
targnął się na życie ojca, zakończył 
życie.

Kr' - IKa Kucną
WYSTRZAŁEM Z REWOLWERU

zastrzelono wieczorem  przy kolacji 
dnia 20 b. m. byłego wójta wsi Rożen- 
wki Tedora Kopelczuica s. Iłaka- 
Zabójstwo popełniono na tle m łosnym  
a sprawczynią t«go ma być rzekomo 
jego kochanka, którą aresztowano!

USILOWANE ZABÓJSTWO. W  no*
cy z 24 na 25 sierpnia we wsi S tare Ku
ty w ydarzył się w ypadek usiłowenege 
zabójstwa. Okoto godz. 12 w nocy pod' 
szedł pod dom Demczuków na razie 
mestwiardzony sprawca 1 obudziwszy 
śpiącego Michała Demczuka zmierzy! 
się karabinem  w chwili, gdy tenże zdą
żał do okna! Demczuk zobaczyw szy na- 
pastnika z bronią oadł na podłogę — a 
oddany w  tym momencie strzał chybi! 
i kula utkwiła w  ścianie. Demczuk roz
poznał w napastniku swego wroga Iwa
na Ihnatczuka ze Starych Kut. który też 
został przyaresztow any — lecz winy 
się w ypiera! — Demczuk pozostaje w 
niesnaskach o grunt z Ihnatczukiem.

Dochodzenia w  obu sprawach w toku

JUZ WSZĘDZIE DO NABYCIA

C O O  s z t u k
D O S K O N A Ł Y C H  T U T E K

„ Ż Y W I E C K I E *1
ta  cent 1424

25 groszy
Żyw iecka F a b r y k a  Papieru  
„S O L A L 1“ S. A. Ż Y W I E C

Kronika stanisławowska

WOJEWÓDZTW O STANISŁAWÓW 
SKIE NA POWODZIAN. Wojewódzki 
Komitet niesienia pomocy ofiarom po
wodzi, zebrał w czasie od 1 do 20 sierp
n i  zw yż 25.000 zł., 9 wagonów mąki, 
zboża i artykułów  spożywczych, o ra2 
5000 sztuk różnej odzieży.

PŁONĄ GOSPODARSTWA. Oneg 
daj spłonęło w Bukowej, pow. tlu iracki 
7 gospodarstw  wiejskich w raz z plona
mi oraz Inwentarzem. Szkody wynoszą 
zw yż 7.000 zł. Ogień powstał w  zabu
dowaniach gosp. Michała Onyszczaka I 
przeniósł się na budynki sąsiednie. P rzy 
czyną pożaru — nieostrożność miesz
kańców.

W  WIĘZIENIU ST ANISLA w O W- 
SKIEM odsiaduje karę 515 więźniów, 
W skutek bezrobocia zlikwidowano m 
zarządzenie Min. Sprawiedliwości sze
reg w arsztatów  więziennych, jak: tor^b- 
karski, krawiecki, szewski oraz ograni
czono w arsztat stolarski. W  pro jek t c 
jest zorganizowanie w arsztatu  rolneg: 
na 5 ha. ziemi s-pecjalnte w  tym celu 
wydzierżawionej.

Kranika warszawska

Tydzień Czerwonego Krzyża 
w całym kraju

Polski Czerwony Krzyż zorganizuje 
od 1 do 10 w rześnia br. w  całym  kn»« 
szereg zbiórek oraz akcie werbunkowa
do swoich formacyj, a w ięc do drużys 
ratowniczych męskioh i iruźyn żeń
skich. Pozatcm  przeprowadzona będzii 
szeroka akcja propagandowa,- aby po, 
w iększyć kadry sióstr pogotowia sani
tarnego

W  różnych miastach odbędzie s ;ę 
szereg pokazów, mających na celu spo
pularyzowanie udzielania pierwszej po
mocy we wszelkiego rodzaju w ypad
kach. Projektowane jest również urzą
dzenie zmotoryzowanego pochodu dla 
zadem onstrowania akcji ratow niczej 1 
humanitarnej Jzerwouego Krzyża,
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Wtorek
Augustyna

śr. Śeiącia łw.J. Ckrz

r F U T R l
n ęik ia  danalcla przafaio- 
nowuja latalą parą lajta. , 

aia}. Ja i aadaazły aajaowaza zarosła, Maga
zyn 1 Prarawn a Fntar Alakaaadra Wróbla 
________ Lwów. Halieka 20 tal. 57-04 117S

6dzle I co kuplę ?
W AL1CHIEWIC2 Kopernika 2, SIODŁA,
laprzęgi. kufry, torby, teczki, portmonet
ki, kagańce, baty, czapraki, koca na Iro
nie. Rok założenia 1863.

 F U T R A ------
di akia, mq«kla, madaraizaeja, przaróbkf, 
arrkaaaja aaaay ■ aolldaaaai Magazya 

. PracowałaFatar K a r r  ■ S e h f i ~  ) ra 
SL w łw , Sanztofika 11 a, koi. >£9-56. Da-
f  862 — jrotfaa warnaH apłatr. 1 :■'*

r e p e r t u a r  t e a t r ó w  m ie js k ic h
TEATR W IELKI

Ni jczynny.
TEATR ROZMAITOŚCI

Wtorek, 28. 8., godz. 7.30. „Ten, któ
ry zmienił nazwisko".

Środa, 29. 8., godz. 7.30. „Ten, któ
ry zmienił nazwisko".

■ F U T R A
daaiakia - mqakia przerabia naderaiznje 
po eeaeck przyatępayeh Pracowaia Futer 
M. KWASNICKIEGO Lwów, pi. Marja-
eki 5. I p, (Galerja Marjacka. 1421

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ATLANTIC: „UcloLinierzy".
APCLLO „01iver Twist". W gł, roli: 

L'ickie* Moore i Wiliam Bóyd. 
f HIMERA: „Chicago" i Tyg. Foxa. 
COLOSSELM

Z powodu remontu — nieczynne. 
CASINO: Laurel i Hardy jako Synowie 

Pustyni.
GRAŻYNA: „świat należy do ciebU1
I tJćzel Schmidt) oraz „Romeo i Julcia". 
KOPERNIK: ,.Czibi" rewelacyjne dodat

ki i Barthou w Polsce.
MARYSIEŃKA: „Jennie Gerhardt" oraz

rc w Jgi
MTTZA- „Sekret kobiety",
PAŁACE: „Anny Ondra 1 Renś Leffevre
l w  filmie „Całuj mnie 1’eszcze".
PAN: „Parada humoru", Laurel i Hardy
i   Buster Keaton.
PASAŻ: „Poskromiciel oraz rewja.
Ił AJ. „Życie jest piękne". Annabella i 

Gustaw Fróhlieh.
SŁOŃCE: Harold Lloyd — Kinomanjak

oraz rewja.
STYLOWY: „6 godzin życia" oraz ope.
retka.
ŚW IT: . Czemp i B uster naw arzyli pi-

W3 • '
WANDA: „W pogoni za czarną maską" 

oiaz 1 .Miljon",
UCIECHA: Dama z nocnego Klubu" 1 
i. rewja. ;    ,

IZABELLA POŹNIAKOWA
lekcje gry fortepianowej i przedmiotów 
teoretycznych. L w ó w ,  ul. Jakóba
Strzemię 7 I. p. Z g ło szen i od 12-—14 

i 17—18. 24287

B I E L I Z N A
jiąaka, krawaty, kapaloaza araz aatatala 
naweicl w  zakraala aiedy aiąakla] — pa 

aaaaah aaiaiżaayeb palaaa
15 R. MOKRZYCKI

_ mm

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH 
SENSACYJNA SZTUKA EDGARA 

WALLACE‘A pt. „Ten, który zmienił 
nazwisko" zdołała sobie pozyskać Wiek 
kie zainteresowanie i uznanie lwowskiej 
publiczności teatralnej, która żądna w ra
żeń zapełnia codziennie salę Teatru Roz 
maitości.

Akcja tej niebywale ciekawej przygo
dy scenicznej pełna niesłychanych pery* 
petyj i dziwacznych powikłań obfituje 
w tak emocjonujące momenty grozy i hu 
moru, że trzym a w idza przez cały  czas 
przedstawienia jy nieustannem napięciu.

v > u w i z e

Para szoppenfeidziarzy na występie
— Kupcy nasi sporo nieraz tra- 

cą skutkiem występów  szopenfeldzia- 
rzy, korzystających z ruchu sklepowego 
i kradnących towary, jakie im w  ręce 
wpadną. Ostatnio do pierwszorzędnego, 
sklepu Józefa Nowaka przy pi. M ariac
kim 1. 6 przybyła młoda, elegancko ubra
na pani i zażądała pokazania jedwab
nych koszul damskich. Ruch panowat w  
sklepie duży, elegancka pani przerzuca
ła pokazujący jej towar — tak zawsze 
czynią szoppenfeldziarze tj. zło  dzieje 
sk'tspowl, aby zatrudnić kupca a w  da" 
nym momencie zabrać towar, — poczem 
na obliczu „damy" zarysował się gry
mas niezadowolenia, oświadczył, iż to
w ar jej się nie podoba i w yszła w raz 
z towarzyszącym  jej młodzianem ze skle 
pu. W raz z elegancką parą znikł rów 
nież ze sklepu sortyment 10 koszul dam 
skich znaczniejszej wartości. Kupiec 
podjął energiczne poszukiwania za parą 
szoppenfeidziarzy i nieoawem stwier

dził, iż młodzianem owym  był niejaki 
Zdzisław Szostak, były uczeń VII kl- 
gimn. Szostak rozpoczął pertraktacje z 
kupcem i oświadczył gotowość zwrotu 
koszul, ewentualnie wyrównania należ* 
nej kw oty za cenę... cofnięcia na poli

cji doniesienia o kradzieży f oświadcze
nia, że ów skradziony sortym ent znalazł 
w  sklepie. Kupiec nie poszedł naturalnie 
taką lewą drogą i sprawa znalazła się 
na rozprawie sądowej. Obiecujący mło
dzieniec nie stanął na rozprawie, albo
wiem kilka dni przedtem za fałszywe 
podobno zeznania w  jakiejś innej spra* 
w ie na wniosek prokuratora na sali są
dowej został aresztowany- Obiecujący 
młodzieniec!’..

(a.) Dwaj brutale. Na łamach rapor
tu policyjnego w ypłynął wczoraj brutal 
w  prawdziwie dzikim stylu- Był nim 
Stanisław Brycki, handlaiz owoców (ul. 
Skarbkowska, 1. 18) który około półno
cy na ul. Sapiehy w śród sprzeczki z żo
ną Karoliną, dobył noża i zadał jej cięż
ką ranę w pachwinę. Brycką w  stanie 
groźnym Pogotowie Ratunkowe prze
wiozło do szpitala powszechnego. Bruta 
la aresztowano. — Podobnie dzikim 
brutalem okazał się wczorajszej nucy 
Stefan Kuczma (ul Gliniańska, 1. 17) Ten 
pobił na ul. Piłsudskiego Kornelję Żdziar 
kówną i ciężko zranił ją głowę. Kucz- 
marę aresztowane ,

Ceny snltone — wykon fiknie solidne
GROBOWCE OŁTARZE 

NAGROBKI RZEŹBY 
POMNIKI ROBOTY BUDOWLANE

z  allabastpuy m a rm u ru , p ia sk o w ca  
i g ra n itu

LU D W IK  T Y R O W IC Z
1380 ZAKŁADY KAMIENIARSKIE

Liczne

L WÓW,  Piekarska 95. tel. 25-03
Specjalność F-y: Okładziny marmurowe i alabastrowe.

podziękowania I Świadectwa

Wiadomości z Kleparowa
O ROZBUDOWĘ KOŚCIÓŁKA

(1.) Bardzo gorliwą działalność w y
kazał tutejszy ks. proboszcz Wojciech 
Kucab, albowiem w  przeciągu kilku 
lat swego pobytu w Kleoarowie p ra
wił dzwony, zaprowadził elektrykę w 
kościele, a obecnie odmalował go. Je
dnak kościółek okazał się za mały, dla 
kilkutysięcznej ludności — więc ko
nieczną rzeczą jest pomyśleć o rozsze
rzeniu go. Tak, .ak dotąd chętnie do- 
t>omaea;ą obywatele Kleparowa (Komi
tet kościelny) ks. Proboszczowi w w 7 
mienionych pracach, tak też  zapewne 
chętnie pomyślą o zbielaniu funduszów 
na powiększenie swego kościółka.

Do czynu, obywatele Kleparowa.
O REGULACJE ULIC ORAZ ICH 

OŚWIETLENIE
Gwałtowna ulewa, która 5 sierpnia 

b r nawiedziła Lwów I najbliższe oko
lice, spowodowała wielkie szkody na 
Kleparowie, w szczególności na ul. 
W szytkich Świętych górnej, gdzie nie
uregulowany strumyk zalał i zamulił po
dwórza pobliskich domostw, grożąc w

razie dłuższej u’ewy przedostaniem się 
w ody do mieszkań. M ieszkańcy wspo
mnianej ulicy wnieśli dnia 8 sierpnia 
prośbę do Magistratu, opatrzoną licz- 
nemi podpisami, aby ten w ysłał komi
sję w  celu zbadania sytuacji i zapobie
żenia szkodotn na przysz^ść. Jak do
tąd, nikt się tą spraw ą nie zajął!

P rzy  tej sposobności kierujemy apel 
do M agistratu, aby zechciał choć pry
mitywnie narazie uregulować ca łą uli
cę W szystkich Świętych, gdyż ulica ta 
w  czaslb jesiennych deszczów 1 staje 
się wproś, nie do przebycia'

Również mieszkańcy ulic: W szyst
kich Świętych, Janiczka, Hallera i Ję
drzejewskiego zwracają się do Magi
stratu : prośbą, ażeby ze wz»*ędu 
na stale wzrastającą liczbę kradzieży, 
zechciał postawić kilka lamp elektrycz
nych, Piekącą sprawą byłoby umiesz- 
czenio lampy elektryczn 1 przy budce, 
znajdujące] się przy ul. ' Wszystkich 
Świętych , gdyż przejeżdżające wśród 
ciemności pociągi zagrażają życiu prze 
chodzących przez rampę mieszkańców.

I. M-

Odtwórcami poszczególnych posta- 
ci są pp. Niczewska, Kański, Dąbrowski, 
Michułowicz, Lewicki, Kaczmarski i in.

Bilety do nabycia w  Kasach Teatrów  
Mjejskich i w  Kasie Biura Fot*Abc-Rad 
Plac Mariacki 9. tel. 26-56.

■ ■  WPISY DODATKOWE ■ ■
4o gimnazjum i szkoły. pa wszelka ej koedaka- 

eyjaei przyjmują" '
Zi układ in . J O  P J A N A

Lwów, ni. św." Mikołaja 16 1429

ODPOWIEDZI REDAKCJI
„SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA" 

W BORYNI: Podajemy że ceny, jaki; 
zanotowało wymienione pismo w  dniu 
19- 8. b. r., są hurtowe, my zaś notujemy 

„ceny detaliczne*.- Stad różnica. Ceny

| podaje nam „Małopolski Związek JVIle- 
czarski".
W  ADM INISTRACJI NASZEJ ZŁOŻYŁ.’

NA TOW . ŚW . WINCENTEGO A 
PAULO: Zamiast kw iatów  na trumnę 
śp. Romana Łozińskiego pp. Michałowie 
Świątkiewicżbwie składają 10 zł.

mUNDURKI STUDENCKIE JakoEei 
r  -sum przepisowe na watallnie sprze
daje najtaniej i najdogodniej firma 
K WJTTrTiS, Lwów Rutowskiego 7. —  

Raty 10 miesięczne —■ pierwsza opłatr. w 
następnym miesiącu po dostarczeniu gar. 
d.eróby. Duży .wybór ubrań szkolnych.

TAK BYĆ NIE POWINNO i

„Ślusarz 
za w in ił, a ... Cf

(t) Pan J. Z., syn powstańca z 1863 f. 
I emigranta, zajęty w  Turcji przy budo
wie kolei jako Polak nie przyjął turec 
kiego poddaństwa, wobec czego zostil 
z Turcji wysiedlony. W raca do ojczy 
zny przez Smatyn. Tu urzędniczka k> 
lejowa przypuszczalnie przez niedbal
stwo ca ły  jego bagaż zamiast skierować 
do Lwowa, dokąd p. J. Z. zdążał, nadafa 
go do Warszawy. W  ten sposób reemi
grant z żoną i sześciorgiem dzieci osiadł 
na lwowskim bruku bez garderoby, bez 
bielizny, bez dokumeutów. Żadne sta- 
rania nie odniosły skutku, bo Minister
stwo Kolei odmówiło .odesłania rzeczy 
bezpłatnle> choć zawiniła tu niewątpli
wie urzędniczka P. K. P.

Dobre serca Lwowian starają się ó  
lekcje języków dla p. Z. (mówi ośmioma 
językami), ale to mało. Kto poradzi, co 
należy uczynić, by M inisterstwo Kolei 
naprawiło błąd śniatyńskiej urzędniczki 
i odesłało naszemu, bezrobotnemu ro
dakowi z Turcji jego rzeczy?

„Pięć dni we Lwowie 
na okaziciela1*

W  celu udrgodnilenia przyjezdnym  
zw;edzenia miasta Lwowa, oraz umoili 
winią mieszkańcom Lwowa korzystania 
z taniego przejazdu tramwajami w  cza* 
sie trw ania XIV Targów Wschodrir--, 
Dyrekcja M. K. E. wprow adza bilety 
tramwajowe ,,5 dni we Lwowie na oka 
ziciela"; które będą uprawniały do do 
wolnej ilości przejazdów tramwajami 
przez ok n s 5 dni.

Bil i 'y  te po . cenie 4 zł- 60 gr. nabjr* 
wać będzie można: od 30. 8. br. 1) Pa- 
waon MKE. Dworzec główny. 2) Zarząa 
Targów Wschodnich (obok bram y gł. 
na Placu Targ. W>ch) 3) Pawilon MKL 
przy W ałach Hetmańskich- 4) Biuro 
abonamentowe MKE. ul. Wólecka 1. 2 
parter,

Uroczystości sokole
Zarząd lwowskiego okręgu sokolego 

podaje do wiadomości wszystkim dru
hom i druhnom gniazd należących do 
okręgu, że: 1) w  dniach 1 (sobota) . 2 
(niedziela) września b. r. obchodzić bę
dzie sokole gniazdo w Zbarażu okręgu 
tarnopolskiego małop. dzielnicy, uro- 
czystość odsłonięcia wmurowanej w 
swym gmachu pamiątkowej tablicy ku 
czci wielkiego pierwszego naczelnika' 
Sokolstwa polskiego, śp. Dra Antoniego 
Durskiego, jako w  miejscu jego urodzin.

W  zakończeniu odbywających sie od 
jesieni zeszłego roku uroczystości jubi
leuszowych naszej dzielnicy ku czci i 
pamięci nacz. Durskiego w  dniach 8 i 9 
września br. odbędzie się w  Drohobj 
czu zlot sokoli I okręgu stryjsklego, 
małopolskiej dzienicy. Chcący wziąć 
udział w  tychże uroczystościach zgło
szą się bezzwłocznie w  swych gnia- 
zdach, gdzie otrzym ają szczegółów? 
wskazówki.

KOMUNIKATY
KINO — REWJA .JUARYL.EStKA411

Tylko jeszcze przez kilka dni graną bę
dzie na scenie kina M arysieńka wesoła 
rew ja ciesząca się niebywałem powo* 
dzeniem pt. „To wszystko dla w as“ oraz 
film pt- „Jennie Gerhardt" z urocza S;l- 
vią Sidney. Od dnia 1 w rześnia w ystę
py nowozaangażowanego zespołu. W 
piątek 31 bm. odbedzie się wielkie poźe* 
gnalne przedstawienie benefisowe ulu-

Ibieńców publiczności pp. S. Talarico, E  
Czermańskiego i A. Tartakowicza z u- 
działem zaproszonych artystów- Począ
tek przedstawienia o godz. 9-ej Wieęz 

Jmiejsca numerowane.
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Radjowa poradnia 
sportowa

Po całym  szeregu przygotowań or
ganizacyjnych Polskie Radio tw orzy 
nowy typ audycji sportowej, będącej 
w łaściw ie swego rodzaju poradnią spor 
tową dla wszystkich dostępną. Słucha
cze radjowi bedą mogli przy pomocy 
tej poradni informować się o wszystkich 
problemach w dziedzinie sportu i w y
chowania fizycznego, znajdując nietylko 
wyczerpujące odpowiedzi na swe pyta
nia, ale również szereg fachowych wska 
zówek i rad. Odpowiedzi na zapytania 
listowne, skierowane do Poradni Spor
towej Polskiego Radja, Warszawa, ul. 
Zielna Nr. 25, będą udzielane przez mi
krofon w tedy tylko, gdy pytania te bę
dą dotyczyć spraw  ogólnych. Poradnia 
Sportowa będzie słyszana przez radjo 
raz na tydzień w środę o godz- 17.50

Na wszelkie pytania dotyczące Indy- 
widualrych zainteresowań jednej tylko 
osoby lub małej grupy osób, kierownik 
Poradni Sportowej Polskiego Radja J. 
W łodarkiew!cz będzie odpowiadał w 
drodze korespondencji.

AUDYCJE RMUOWf
rozgłośni lwowskiej
Wtorek, dnia 28 sierpnia 1934 r.

6.30 Aud. por. 7,25 Program  na dzień 
bież, 11,57 Sygnał czasu hejnał. 12,03
Wiadom, meteor. 12.10 Koncert zesp,' 

Lf. Adamskiej-Grossmanowej. 12.30 Mię- 
dzynar. zawody samolotów turyst. 
trans, z otwarcia konkursów z portu 
lotn. w  Mokotowie. 13,05 Aud. dla dzieci 
„W starym  sadzie" 13,20 D. c. koncertu 
H, Adamskiej-Grossman we„ 13,55 „Z 
rynku pracy". 14.00 Wiadom- o eks. 
poi. 14,05 Lwowska giełda zbożowa, re. 
pertuar Teatrów  1 kom. 16.00 Godzina 
muz. lek i Ludwik Lawiński (wesołe 
monologi). 17.00 Skrzynka PKO. 17.15 
Koncert solistów w  wyk. Marji Czeko- 
Sowskiej (śpiew) i Zdzisława' Róesńera 
(skrzypce). 18.00 „Maków podhalański" 
odczyt p. St. Kaszyckiego. 18,15 Koncert 
popularny w  wyk. ork, symf: 18,45 

Pogad. „Turniej lotniczy rozpoczęty
18.55 Lwowska chwilka LOPP. 19.00 
Rozmaitości. 19-10 Program  na dz!eń 
nast. 19.15 Muz. lekka w  vyk:. Emilii 
Zielińskiej (cytra) i zespół harm< ii tów. 
19.50 Wiadom. sportowe. 19,55 Lokalne 
wiadom. sport: 20,00 „MySii wybrane
20,02 Kwadrans poetycki. Fragment z 
„Pana T aleusza" Adama Mickiewicza.
20.12 „Dzidzi" operetka w  3-ch a ;tach 
Roberta Stolza w  radjofonizacji i reży
serii Mich. Makowieckiej. W  przerwie 
wie I-ej Dziennik wieez. W  przerwie 
Ii-ej: „Nowe podręczniki szkolne omó- 
wi prof. Kazimierz Kroliński z. Lw0wa. 
22.lv: „O wyzyskaniu sił modnych od
czyt ińż. Henryka Herbicha 23,30 Muz. 
tan. z dancingu .Paradis". •

Środa, dnia 29 sierpnia 1934 r.
6.30 Aud. por. 7.25 Program  na dzień 

bież. 11.57 Sygnał czasu i hejnał- 12.03 
Wiadom. meteor. 12.10 Wiedeńskie pio
senki, walce i ulubione melodje^ (pi,
13.05 Koncert zesp. Seredyńskiego. Tr. 
ze Lwowa. 14.00 Wiadom. o eksp. polsk.
14.05 Lwoska giełda zbożowa repert. 
teatrów  i kom. 16.00 Płyty- 17.00 Aud. 
dla dzieci: „Półwyseo taki jak tygrys 
Pogadanka Henryka Ładosza. 17.15 Kon
cert kameralny ze  Lwowa. W  wyk l na 
Polskiego Tow. Muzycznego irof. nen- 
ryk Czapliński — skrzypce prof. Dezy- 
deryisz Danczowski — .wiolonczela, ̂  dr- 
E. steinberger — fortepian. 18.00 „K sm - 
ka i wiedza". 18.15 Recital śpiew- .. Doi- 
nickiegc (baryton). 18.45 Pogadanka.
18.55 Biuleiyn Lwowsl ej Dyrekcji t  1 J.
19.00 R :zma ości. 19.10 P iogr im na 
dzień nast. lgife P ły ty  19.50 Wiadom. 
sport 19.55 Lokalne wiad. sport, 20.00 
„Myśli w vbrane“. 20.02 Felj. aktualny.
20.12 Dawniej i dziś" aud. muz. w  wyk. 
ork, p . R. pod dyr. Z. Górzyńskiego 
* udz. A n d y  Kitschmann (p.osenkiM Ja- 
°a Żyńskiego (fortep.). 20.50 Dziennik 
Wiecz. 21.00 Z Gdyni capstrzyk M ary
narki Woj. 21.02 „Plotki paryskie" felj. 
Wygł. (ij-. Leopold Kielanowski ze Lwo- 
^ a  21.12 D- c. aud. muz. 22.00 Kwadrans 
literacki Lew Tołstoj: „Za c . 22.15 
Muz. tan. z kaw „Europa" w  c r^ h n e u r  
ku. 23.00 Komunikaty*

K R O N IK A  K R A K O W S K A

Fotoklub Polskiej Y. M. C. A. w  Kra
kowie urządzi! w salach Y. M. C. A. 
przy ul. Krowoderskiej 8, M iędzynaro
dową W ystaw ę Fotografji A rtystycz
nej, której o tw arcie odbyło się w ub. 
niedzielę (26 bm.) o goiz. 11 przed po
łudniem.

Jest to t. zw  wystawa „zaproszie- 
nlowa", t. zn., że komitet zwróci! się do 
fotografików różnych krajów z zapro
szeniem do wzięcia udziału w  w ysta
wie. Każdy fotografik przysłał po dwie 
fotografie według swego uznania. Prace 
nie przechodziły przez ocenę jury. W  
wystaw ie wzięło udział 156 w ybitnych 
fotografików, przysyłając 309 prac. 
(Trzech prac nie wystawiono, stąd o- 
gólna liczba prac nie równa się podwój
nemu iloczynowi wystawców).

Na w ystaw ie reprezentowanych jest 
25 krajów, naw et tak  egzotyczne, jak 
Indje, Chiny, Japonja; nie brak  też — 
Monaco! Natomiast rzuca się w oczy 
brak Polski.

W ystaw a jest niezwykle interesująca 
nietylko dla amatorów fotografji, a’e 
wogóle dla każdego, kto lubi podziwiać 
piękno... Powszechną uwagę zw racały 
przedewszystkiem  fotografie winogron; 
przysłało je aż czterech fotografików; 
widocznie są — fotogeniezne..

Jedna rzecz jest zastanaw iająca: oto 
na w ystaw ie słabo jest reprezentow a

na kobieta,, jako przedmiot fotografji. 
Jest w prawdzie kilka udatnych portre
tów (n. p. nr. 49), nie brak również kil
ku pięknych aktów (n. p. nr. 67, a prze
dewszystkiem piękna praca Heymanna 
Fromm Llonela z Chicago, zatytułow a
na „Młodość"). Zaznaczyć należy, że 
w ystaw cy chcieli uniknąć zbyt łatwych 
zw ycięstw  i niefyle chodziło im o „foto- 
geniczność", ile o wykazanie swej u- 
miejętaości właśnie tam, gdzie to jest 
najtrudniejsze. Tern się tłumaczą < takie 
efektowne zdjęcia, jak „Aluminium" (nr. 
96), „Gwałtowna fala" (nr. 207), „P ra
nie" (nr 261) i inne.

Fod względem techniki wykonania 
bardzo zaciekawiają prace Eastona 
Waltera ze Szkocji, wykonane w  pięk
nych kolorach naturalnych (carbro). Są 
to „Chryzantem y i porcelana" (nr. 55) 
i „Dom królowej Marji" (nr. 56).

Jeśli chodzi o w jm ow ę treści, bar
dzo ciekaw a jest fotografia p. t. „Nos
talgia", wykonana przez Francisco de 
Oliveirę z Portugalii. Jako fotografia 
grupowa, jest jedyna w  swoim rodzaju, 
a wiadomo, że w  tego rodzaju fotogra
fiach łatwo wpaść w  banalność.

Fotografie są rozmieszczone według 
krajów, natomiast katalog — w ydany 
luksusowo — ułożony jest według alfa
betycznego porządku nazwisk w ystaw 
ców. T. M*

Z TEATRU fm. J. SŁOWACKIEGO 
W KRAKOWIE 

Teatr az do odwołania nieczynny. ‘ 
REPERTUAR KINOTEATRÓW

APOLLO: „Całuj innie jeszcze* 
ADRIa. „W twoich ramionach"

MUZEUM: nieczynna. )
ATLANTYD: „Szpieg nr. 33“ 1 „Puca. 

łuneic skazańca",
Ba UATELA: „Zakazana melodia" i 

rewja.
r O M  ZOŁNIFRZA: „Cnotliwe dziew

częta"
^ROirTW! „ tVęp’v»-r8k« miUU" i 

„Noc t  Budapeszcie".
SZTUKA: „Wi w** krwi".
SŁONKO: „Shańbiona" 1 rewja. 

SWIT: „Bohaterski czyn“
UCIECHA: „Kobiety w jego życiu". 
WANDA: „Cesirskie łowy".

Audycje radjostacji 
krakowskiej

WTOREK, 28 SIERPNIA 1934 R.
6.30 Aud. poranna z W arszawy, 7 25 

Program  na dzień bież., oraz wiadom. 
lokalne. 11.57 Sygnał ezasu, hejnał
12.03 Transmisje z W arszaw y. 13.20 
P łyty , 13.55 Trasmisje z W arszawy, 
18 00 Odczyt p. t . : „Maków podhalań
ski"; wygł. p. S- Kaszycki. 18.15 Kon
cert popularny z Ciechocinka. 18 45 Po* 
gadanka z W arszawy. 18.55 „Stary Kra
ków" w  opr. dr. J. Dobrzyckiego 19.05 
Rozmaitości program na dzień na: tępny. 
19.? 5 Transmisje z W arszaw y. 19 $5 Lo
kalne wiadom. sport. 20.00—23.05 Tran
smisje z W arszaw y W  II-gM przerw, 
operetki felj. „Teart chłopski"; wygł. 
p. W- Skuza.

Wycieczka rolnicz* 
na Targi Wschodnie

Krakowska Izba RoM cza organizuj o 
na dzień 2 września br. rolniczą w y
cieczkę popularnym pociągiem na XIV 
Targi Wschodnie, a równocześnie na 
W ystaw ę Jubileuszową Bydła Czetwo- 
nego Polskiego, oraz W ystaw ę Konopie 
— Len — W ełna. Ro’nicy z powiatów 
pragnący wziąć udział w wycieczce, 
zechcą zgłosić się w  Okręgowych To
w arzystw ach Rolniczych, gdizię o trzy 
mają szczegółowe informacje. Koszt 
wycieczki oblicza się z  Krakowa na 17 
zł. (bez utrzymania) Z miast oówiato- 
w ycł niepołożonych na linji kolejowej 
Kraków—Lwów, icoszta ż wiązane a 
wycieczką sa wyższe o dojazd do Kra
kowa, względnie o dojazd do Bochni, 
T am ow a lub Dębicy; w dojeździ“ ty; i 
przysługuje przy  odległości ponad 50 
km. 70 proc. zniżka kolejowa-

ZE SREBRNEGO EKRANU

„Bohaterski czyn" 
(Kinoteatr „Swit”)

Tom Mix należy obok George 
0 ‘Brien‘a i Ken M aynarda do ulubionych 
przez młodzież aktorów — cowboyów 
I możemy powiedzieć te  film „B ohater 
ski czyn" w  zasadniczej swej koncepcji 
niczem nie różni się od innych filmów 
cowboyskich jak np. „Dolina trwogi" i 
„Bandyta detektyw". I tu również cow
boy (Toir M ix), w  oryginalnym kape’ 
Iupzu z.dużem  rondem dokonuje boha
terskich" czynów i wkońcu demaskuje 
nikczemnika, stojącego na czele bandy 
rabusiów.

Jak zwykle w  takich filmach dano 
nam możność podziwiać wspaniałe po
pisy jazdy konnej.

Strzawy polnych złodziei
(a) W czorajszej nocy we wsi Szabel- 

nej, w  powiecie żółkiewskim, nieznani 
sprawcy oddali kilka strzałów  do prze
bywającego na pastwisku Michała Man- 
dta i zranili go w  rękę, poczem zbiegli 
Zajście rozegrało się na tle jakichś oso
bistych porachunków.

NA FALI DNIA

„Ulica”  O k rę żn a .,.
Lwowskiemu Magistratowi 

do sztambucha.

— Znasz Lwów? — zagadnął mię 
przyjaciel-

Zamiast odpowiedzi ruszyłem Po’ 
gardliwłe ramionami. Także pytanie!

— A ja ci mówię, że nie znasz 
Cbodż, a przekonasz się. \

Skręciliśmy z końca ul. Listopada 
w prawo i mijając szereg nowowznie- 
sionych budowli, doszliśmy do Dróg1 
Kulparkowsklej. Tu przyjaciel, mój przy 
stanąwszy nad dwiema połamanemi des- 
kami, niedbale przerzuconemi przez 
przydrożny rów, rzeki ponurym oasem:
— To jest, uważasz, „most", łączący tę 
drogę z  ulica .Okrężna. Obejrzyj-no ia 
sobie, a potem lżyj, że znasz Lwów. Żeś 
już takie cudo, jak ta Okrężna, widział.

Obejrzałem.
A wróciwszy do swego wigwamu, 

obłocony od stóp do głów i ze zwichnię
ta noga, klnę się na brodę Mahometa, 
że takiej chryji w  życiu nie widziałem 1
— widzlleć nie chcę. Ulica (!) Okrężna 
łączy dwie ważne arterje komunikacyj
ne: Drogę Kulparkowska i Lubieńska, 
a sama wyglada jak...

Nie, ona wogóle nie wyglada! To nlt 
jest wygląd, to jest kryminał, skandal, 
Bereza i siedem grzechów głównych: 
Między dwoma rzędami schludnych w<11 
i domków (oprócz będących w  budowie) 
ciągnie się jakieś pastwisko zaśmiecone, 
zabłocone, niechlujne I cucbnaoe. Kanali
zacji ani śladu. Niema nawet takiego 
prymitywu, jak rowy przydrożne. Chod
nik, to nieziszczalne z rajskich snów ma
rzenie. W połowie drogi olbrzymia ba* 
iura, w  której topi się psy 1 koty, ale 
z powodzeniem możnaby tam utopić i 
największego słonia e cyrku Staniew- 
skieb (oraz pewien wydział Magistra

tu)... Tak wyglada obecnie ulica Okręż
na. A jak w  okresie roztopów?

Rozpacz. Czarna rozpacz*
Dżdżysta jesień na karku grozi mir* 

zkańcom odcięciem od miasta, a  tu nikt 
nie pomyśli o te] zapomniane] ulicy, któ-. 
ra przy odrobinie wysiłku mogłaby 
przybrać naprawdę miły wygląd. Miesz
kańcy domagają się bodaj jakiejś prowi
zoryczne] kanalizacji, bodaj wykopania 
rowów. I maja prawo się domagać. Bo 
nietylko, jak inni obywatele, płaca po
datki, ale wielu z nich już przed laty 
wpłaciło po kilkaset złotych na kanali
zację. I nic. Figa.

Ulica Okrężna.-
Nie bez racji fa tak nazwano. Bo 

każdy, komu życie miłe, ten ja zdalska 
okr ,za«

Poco ma utonąć w błocie?'

TADDY

Przedłużenie okresu kursowania
pociągów

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw o
wych w e Lwowie donosi, że okres kur- 
śo vania pociągów pasażerskich Nr. 1: 
Nr. 17 między Lwowem (odj. 8.05) i 
Samborem (przyj. 9-38), Nr. 18 między 
Samborem (odj. 19.18) i Lwowem (przyj. 
20.56), Nr. 2119 między Samborem (od-. 
324) i Siankami (przyj. 5.05), Nr. 2120 
między Siankami (odj. 16.55) i Samborem 
(przyj. 19 07), Nr. 19 między N. Zagó
rzem (odj. 16.49) i Stryjem (przyj. 20.43), 
Nr. 20 między Stryjem (odj. 8.09) i N. 
Zagórzem (przyj- 11.51), Nr. 1713A mię
dzy Stryjem (odj. 20.53) i Ławocznem 
(przyj. 20.01), Nr. 1326A między Stryjem 
(odj. 20 46), i Drohobyczem (przyj. 
21.25), Nr. 1827A- między Drohobyczem 
(odj. 21.35' i Borysławiem (przyj. 22.04), 
Nr. 2018A między Chyrowem (odj. 18.29) 
i Przemyślem  (przyj. 19.24), przedłuża 
się do 6 października włącznie.

Natomiast pociągi: Nr. 1713 miedzy 
Stryjem  (odj. 20.31) i Ławocznem 
(przyj. 22.39), Nr. 1326 między Stryjem 
(odj. 20.30), i Drohobyczem (przyj. 
21.09), Nr 1827 między Borysławiem

górskich
(odj. 21.29) 1 Borysławiem (przyj. (21.49), 
Nr. 2018 między Chyrowem (odj. 17.40) 
i Przemyślem (przyj. 18.35), będą uru
chomione dopiero od 7 października br

Równocześnie Dyrekcja zaznacza, że 
w  związku z tern okres kursowania po
ciągów bezpośrednich ze Lwowa odj
8.05 do Krynicy (przyj. 15.03 do Zako
panego), przyj. 19.35 przez Sambor, No
w y Zagórz, Stróże, trw ać będzie cd 
dnia 6 października włącznie.

Wycieczka do Wilna
Dyrekcja kolejowa organizuje pociąg 

popularny który odjedzie ze Lwowa 5 
września o godz. 20.02, powróci 9 w rze
śnia o  godz. 7.50.

Karty uczestnictwa II klasy w cen:e 
35 zł. i III klasy w  cenie 24 zł. do na
bycia w t Lwowie w  Biurach Orbisu i 
Wagons Lits Cook, zgłoszenia z pro
wincji u Pp- Zawiadowców stacyj. 
Zgłoszenia zamyka się 3 września. Do- 
ieżdM acy-inąją 7Q proc. zn iżk ą
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Echa lotu Cosyns'a

Balon, którym  uczeni belgijscy prof. Co- 
syns i van der Elst, odbyli lot do s tra - 
tosfery. W  świetle reflektorów odby

w ało się napełnahlie gazem.

takladanie olbrzymiej powiciu balon n 
prof. Coeynsp*

Kryzysowa zima czeka 
Ko wy Jork

Najcięższa zima czeka New Yo.rlc. 
K rytyczne położenie szerokich mas lud
ności w  New Yorku ilustruje wymownie 
fakt, iż w  lipcu rb. okrągły mlljon mie
szkańców korzystał ze  wsparć filantro
pijnych. Znaczy to, iż każdy siódmy 
mieszkaniec N. Ycrku znajduje się w 
takiej nędzy, że musi korzystać z opieki 
społecznej.

W ydatki na zapomogi osiągnęły w  
jednym tylko miesiącu lipcu rekordową 
sumę 16 miljonów dolarów. A przytem 
dość bezroootnych zwiększa się w mie
ście coraz bardziej, szereg fabryk za
m yka swe bramy.

Na rowerze naokoło świata
Do Rzymu powrócili dwaj row erzy

ści Formeris i Oriusi. którzy przejechali 
15 000 kilometrów. W ystartow ali na 
sw ych rowerach w Brazylii, przejechali 
terytorium  Argentyny, Urugwaju i za
w róc iw szy  do brazylijskiego portu Bu- 
hia w s;edli na okręt, udający się do Liz
bony- Tu dosiedli znowu row erów  i w y
ruszy!' w powrotną drogę do Rzymu, 
dokąd przybyli po piętnastu miesiącach 
wędrówki.

Czteręj bracia — 371 lat
W  prowincji szwedzkiej Jamtlandji 

bi-.dzi podziw rodzina Olsson. składająca 
si" z czterech braci, liczących 99, 96, 92 
i 8-1 la*a, czyli razem 371 lat.

Ojciec ich umarł, mając lat 98, mat
ka — ;at 97. Pomimo sędziwego wieku, 
naistarszy z Olssonów rąbie codzieó 
drzewo, dogląda folwarku, w staje rano 
pierwszy, rozpala ogień i gotuje kawę 
dla syna i synowej. Najmłodszy z braci, 
84 letni Kristen, trzym a się krzepko, 
jeździ Konno, robi duże spacery, zajmuje 
sie gospodarstw en^

Nr. 23ff

Pius XI w Castel Gandołfo
Rzym, w  sierpniu- 

Do ostatniej praw ie chwili gubiono śię 
w  domysłach, czy Papież z całą pewno
ścią opuści W atykan na okres tak zw a
ny w ypoczynkow y i kiedy to  nastąpi. 
Nikt zresztą, prócz paru osób z najbliż
szego otoczenia Piusa XI nie mógł o tern 
/iedzieć. Ft kt wyjazdu nastąpił szybko. 

O godz. 17-JO w  dniu 1 sierpnia samo
chód papieski eskortowany pizez parę 
innych samochodów, opuścił bramy W a
tykanu, udając się poza gran:ce Rzymu 
aż do Castel Gai.dolfo. Papież na białej 
sutannie miał czarne okrycie, na głowie 
zaś czerw ony kapelusz. Inni dostojnicy 
kościelni, tow arzyszący Papieżow ' byli 
ubrani zupełnie czarno. W  Castel Gan-- 
dolfo samochód zjawi się o godzinie 18.

Tu nadeszła już przedtem wieść o 
wyjeździe Papieża z W atykanu. Plac 
więc miejscowy zaczął szybko się za
pełniać, okna zaś 1 balkony domostw w 
Jednej niemal chwili udekorowano kwia
tami i chorągiewkami o  barwach pań
stw owych włoskich oraz papieskich. P o 
śpieszyli również złożyć hołd Papieżowi 
alumni różnych kolegiów, spędzający 
wakacje w  okolicach Castel Gandolfo, 
jak też instytucje zakonne z probosz
czem miejscowym ks- Guerra ze Zgro
madzenia Salezjanów na czels. W ładze 
miejskie również w zięły żyw y udział w
zamanifestowaniu uczuć synowskich dla 
Ojca świętego-

W net po przybyciu Ojciec św. udał 
Się do kaplicy polskiej, która, jak wiado
mo, została urządzona na pamiątkę po
bytu jego w  Polsce i gdzie znajdują sn? 
freski polskiego arty sty  Rozena, w yo
brażające „Cud nad W isła’1. Podczas 
&dy się tam modlił, na dziedzińcu pałacu

nie ustaw ały oklaski i okrzyki na cześć 
Fapieża. Papież wiec uznał za właściwe 
w yjść na balkon pałacu i udzielić stam
tąd swego błogosławieństwa.

Pius XI zamierza w  Castel Gandolfo 
w ieść niemal ten sam tryb życia, co i w  
W atykanie. Nawet posłuchania, w  nieco 
tylko zredukowanej liczbie będą się od
bywały, gdyż Papież nie chciałby, aby 
liczni pielgrzymi przybyw ający również 
i w  rym okresie, nie odjeżdżali bez tej 
upragnionej przez nich pociechy- Jeden 
tron umieszczony jest w  tym  celu w 
Wielkiej Sali pałacu, zwane; Salą Szwaj
carów, drugi zaś na dziedzińcu dla licz
niejszych zgromadzeń.

Pałac papieski w  Castel Gandolfo 
godnie mógf powitać w  swych murach 
następcę św. Piotra. Jest odrestaurow a
ny i odświeżony należycie. Pałac ten 
znajduje się w śród pięknego w spaniałe
go ogrodu z widokiem na jezioro- Za 
czasów C ezarów  rzymskich była tu 
willa Domicjana. Poprzecinane aleje cią
gnące się w śród dębów i cyprysów  tw o
rzą razem długość około piętnastu kilo
metrów. Naogół tereny rezydencji pa
pieskiej, po włączeniu willi Barberini, są 
większe od terenów watykańskich i gra
niczą niemal z miejscowością Albano. Na 
zasadzie traktatu Laterańskiego papież 
objął je w  posiadanie w lutym 1930 r.

P arter pałacu papieskiego w  Castel 
Gandolfo zajmuje oddział Gwardii szwaj
carskiej w liczbie 20 osób- Na pierwszem 
piętrze znajdują się urzędy, oraz praco
wnia astroiizyczna obserwatorium, prze
niesionego z W atykanu na stałe do ogro
du w  Castel Gandolfo. Apartamenty pa
pieskie znajdują Się na drugiem piętrze.

♦ P-fc

Wyspa koronowanych wygnańców
FrancjA poszczycić się może posia

daniem jedynej w  swoim rodzaju w y 
spy, którą nazwaćby można słusznie 
„złota klatką *.

Jest to w y ai Reunion, leżąca na 
Oceanie Indyjskim, niedaleko M adaga
skaru, — a przeznaczona na stałą sie
dzibę dla rozmaitych egzotycznych 
władców, którzy nie chcteii ugiąć się 
przęd potęgą branejl. W yspa ta, nadaje 
się zresztą na Idealne miejsce wypo
czynkowe, gdyż posiada zdrow y ła
godny klimat I bujną tropikalną roślin
ność. Nie brak tam ani teatru, ar., kina, 
ani eleganckich kaw iarń i restąuraęyj 
Jest wszystko, czego dusza zapragnie, 
— brak tylko jednej drobnej rzeczy: 
wolności i ,

Kto bowiem raz dostanie się na w y
spę jako „gość rządu francuskiego” ; — 
ten już do śmierci w yspy nie opuści.

Żyją tam obecnie osobistości o gło
śnych w  swoim czasie nazwiskach. A 
w ięc przedewszystkiem  Sułtan Abdeł- 
Krlm. groźny niegdyś przeciwnik Fran
cuzów i Hiszpanów w Marokku. Żyje z 
całym niemal dworem, złożonym z 30, 
osób, których utrzymanie Kosztuje Fran
cję 100 tysięcy franków rocznie. Dzieci 
jego, — z których dwoje najmłodszych

przyszło na świat w Reunion, — ubiera
ją się już po europejsku i w ychow yw a
ne są w  duchu europejskim Sam Abdel- 
Krim nie rozstaje się nigdy i  burnusem; 
nauczył się już jednak języka francuskie 
go 1 okazuje zainteresowanie dla nauk 
ścisłych.

.Gościem4* Francuzów jest dalej 
były cesarz Anamu, słynny niegdyś ze 
Swego okrucieństwa, oraz były sułtan 
Sald-All, którego przewieziono na wy- 
nie komendanta francuskiego okrętu wo- 
Spę podstępem: sułtan przyjął zaprosze- 
Jennego, by raczyt zwiedzić ów okręt. 
Zaledwie znal iZł się na pokładzie; okręt 
popłynął prosto do Reunion, gdzie w y 
sadzono egzotycznego ;;goścla“ z wszel 
kleml honorami. ,

Wspomnieć by Jeszcze wypadło o 
ex królowej M adagaskaru Ranavaiona, 
która jednak szybko pogodziła się z 
losem, — zaślubiwszy francuskiego żan
darma. Zaimponował jej widocznie mun
dur, jakich mało w idyw ała w  swem kró
lestwie. M ałżeństwo to jest podobno bar
dzo szczęśliwe, a kosztuje rząd francu
ski niewiele, bo zaledwie, sześć tysięcy 
franków rocznie. Tyle bowiem wynoszą 
obecnie „apanaże” ex-królowej...

Pielgrzymki do grobu 
Doltfussa

O w ‘elkiej sympatii i miłości, Jaką 
cieszył się u W iedeńczyków kanclerz 
Dollfuss, świadczy fakt, że do grobu 
jego odbywają się co dnia Istne piel 
gf/ym ki.

W  ostatnią niedzielę naliczono n>- 
mniej jak 45 tysięcy osób! W ed’e 
przybliżonych obliczeń — w  ciągu mie- 
s.ąca, odwiedziło grób kanclerza zgó-ą 
200 tysięcy osób, z których każda nie
mal złożyła na grobie wieniec lub choć
by skromną wiązankę kwiatów.

Księżna Starhem berg, m atka wice
kanclerza, zorganizowała składkę na 
budowę pomnika — i sam a codzie# o- 
sobiście na cm entarzu zbiera na ten 
cel składki. W  przeciągu pierwszych 
sześciu dni suma składek dosięgła 3000 
szylingów.

S. 0 . S. Teatru Wyobi źm 
powodem zam sszania 

okrętowego
Z Nowej Zelandii donoszą, że radjo* 

stacja tam tejsza (w Auckland) nadała 
jakąś sztukę radjową, w której, autor 
w prow adził  scenę dram atyczną na mo
rzu z sygnałem S. O. S. Dla lepszego 
eftk tu  s tacja istotnie nadała  ten groźny 
sygnał, a przejęły go stacje oabiorcze 
kilku okrętów, znajdujących się na w o
dach australijskich i nowozelandzkich. 
Stacje radjogonometryczne próżno us!- 
łowały usta,;ć miejsce na morzu, skad 
sygnały mogły pochodzić. Te poszuk*- 
w rnia okrętów  odebrała również silna 
radiostacja morska, która cucąo ustalić 
źródło sygnałów S.O.S., poleciła znaka
mi M orsta, aby parow ce z-p rzesta ły  
poszuk w ań na w łasną rękę. Dopiero po 
pewnym czasie udało się źródło sygnałów 
zlokalizować i objaśnić parowcom przy
czynę. Łatw o Jobie w yobrazić jakich 
■soczystych argumentów użyli kapitano*■ 
wie statków  z powodu tego dram atycz
nego konceptu stacji w Auckland.

Podobno tego rodzaju efekty w  sztu
ce radiowej, zw łaszcza jeśli chodzi o 
radiostację w miastach morskich, mają 
być na przyszłość zaniechane.

2 C u m o x .

Nawet lokom otyw y użyto w  Niemczech do agitacji „plebiscytowej” " na 
iDSejra. „Plebiscyt4' ien — jak leUdomo — odbył się 19 bnv

rzecz

NA EGZAMINIE W SZKOLE MOR
SKIEJ.

Uczeń szkoły morskiej znajduje się 
na ćwiczeniach na Bałtyku. Kapitan da
je mu zadanie dokładnego określenia 
stopnia geograficznego, w  którym  się 
statek znajduje- Po  otrzym aniu rozwią
zania kapitan powiada do ucznia:

— No, Statkowski, stań na baczność! 
Znajdujemy się w  obliczu najwyższej 
w ładzy I

—  ? ?  !
— No, tak, według tego; coś obli

czył; jesteśm y teraz w  W arszaw ie pod 
Belwederem!

NIC GROŹNEGO
Młoda mężatka, przybiega z płaczem 

dó swej matki:
— Ach, mamusiu, jaka jestem nie

szczęśliwa. Czy wiesz, co mi Modzio 
przysiągł?

— No, co takiego, mojedziecko?
— Że mnie zamorduje, jak go kiedy

kolwiek zdradzę.
— Uspokój się, kochanie, uspokój — 

odpowiada czule mama. Twój ojciec tez 
mi to samo niejednokrotnie mówił, J 
widzisz jakoś do tej pory żyję.

NIEINTELIGENTNE MEDJUM.

Ciemno. Cisza. Państw o Biedniakie* 
w icze bywają w  tow arzystw ie gości 
urządzających seans spirytystyczny 
przy pomocy znanego medium- Nagle u- 
kazuje się w rogu pokoju świetlna 
postać.

— Ktoś ty duchu?
— Jestem  wuj Bartłomiej z Prosiąt- 

kowa — odpowiada zjawa grobowym 
głosem.

— Ależ Wuj Bartłomiej żyje! P rze
cież umieściliśmy w dziennikach odwo

ł a n i e  wiadomości o jego śmierci!!!
— Cholera! że też ja tego nie zauwa

żyłem! — odpowiada duch wściekły-i



Wr. ZTO „KUK JER** i  dnia 28 sierpnia 1934 S  . 9

K U B JEB  G O S P O D A R C Z O -S P O ŁE C Z N Y

Skarbowe mandaty karne
Nowy projekt ustaw y karno . skar

bowej przewiduje wprowadzenie do
raźnych nakazów karnych. Na mocy 
tych nakazów władze skarbowe będą 
mogły karać w  wypadku przekroczenia 
przepisów porządkowych i zarządzeń 
sdministracyjno - skarbowych grzyw ną 
Jo 20 złotych- ,

Określenie zakresu możliwości sto
sowania tćgo rodzaju kar doraźnych po
zostawia się ministrowi skarbu w poro
zumieniu z ministrem sprawiedliwości-

Dodać należy, iż na mocy tego no
wego przepisu ustaw y karno - skarbo
wej bedą mogli być karani posiadacze 
nieostemplowanych zapalniczek.

Czy stanieje mięso?
Jak się dowiadujemy na terenie 

fzeźni warszawskiej zacząć mają bada
nia dwie komisje a to m iędzyminister
ialna i miejska celem zbadania op 'a t 
pobieranych przez rzeźnię za wjazd 
zw ierząt rzeźnych i za ubój. Opłaty te 
są tak wysokie, że decydmą o cenie 
mięsa.

Niedawno poruszaliśm y wysokość 
epłat w  lwowskie! rzeźni miejskiej i 
stwierdziliśmy, że i Ich wysokość odbi
ja sic w yraźnie na cenie mięsa. Na po
siedzeniach Rady Miejskiej przy oma- 
wiinlu tej spraw y obiecano zająć się 
temi stawkami ale jak dotąd cisza a 
mięso w e Lwowie w ybiło się na czoło 
najdroższych w Polsce. Czy nie należa
łoby przeto pójść za przykładem  W ar
szaw y i stworzyć komisję miejską dla 
zhadania opłat, pobieranych przez rzeź
nię lwowską.

Ale skoro już jesteśm y przy głosie, 
b zy  nie należy przypomnieć wysokich 
cen biletów tram wajowych, wysokich 
cen za gaz, elektrykę, wodę- Jesteśm y 
w okresie zniżek!

Tylko dla 35 tys. 
bezrobotnych

Przew idziane na wrzesień b. r. ża
rniki w  sumie 1478750 zł. uwzględniają 
tylko 35000 bezrobotnych. A tymczasem 
urzędowa statystyka bezrobocia notuje 
190000 bezrobotnych. Co w ięc ma zro
bić ze sobą 155000 pozbawionych pracy. 
Kij żebraczy... sznur... czy zawód zło
dzieja? A przecież wiadomem jest, 'że 
19Ó000 to liczba oficjalna i, że należy ją 
conajmniej podwoić.

Na czem polegać będzie
„oddłużenie rolnictwa” ?

(g) Jak już pokrótce podać zdołali
śmy (Kurjer z d. 27 sierpnia 1934), pro
jekt akcji oddłużeniowej w rolnictwie 
przewiduje trzy kategorie gospodarstw: 
kategorię A. — gospodarstw a rolne do 
50 ha, kategorię B. — gospodarstwa do 
500 względnie 1000 ha, i kategorię C. — 
gospodarstwa nie objęte poprzednietni 
dwiema kategoriami.

Obecnie organ M inisterstwa P rzem y
słu i Handlu „Polska Gospodarcza'* (nr. 
34 z d 25 sierpnia br.) w  artyku 'e 
wstępnym  omawia obszernie sprawę 
na czem polegać będzie ,,oddłużenie 
rolnictwa".

W ymienione więc powyżej kategor
ie gospodarstw  rolnych korzystać będą 
w  zakresie swych kwadfikacyj, z w ła
ściwych ulg (?), jakie otw orzy przed 
niemi akcja oddłużeniowa. D'a gospo
darstw , które nie znajdują się w żadnej 
z wymienionych kategoryj, a będą to 
gospodarstwa większe, obdłużone zbyt 
wysoko, będzie przewidziane specjalne 
uproszczone postępowanie, umożliwia
jące zwolnienie się z nadmiernych zo
bowiązań na drodze układów z w ierzy
cielami I częściowe] lub całkowite] par
celacji. Innemi słowy, akcia oddłużę* 
nlowa dla wielkich gospodarstw  poza 
parcelacją, nic nowego nie wnosi.

Największe ulgi spaść maia na go
spodarstw a do 50 ha, w podobnie ko- 
rzystnem  położeniu znajdują się gospo
darstw a kategorji B., (50—500 ha), o i’e 
ich zadłużenie nie przew yższy 70 proc

Natomiast gospodarstwa kategorji C. 
płacić będą od skonwertowanego k re
dytu zorganizowanego oprocentowanie 
wyższe, niż kategorje A. i B.

Rządowy plan oddłużenia rolnictwa 
przewiduje daiej dla wszystkich 3 ki- 
tegoryj gospodarstw  możność spłaca
nia wszelkiego typu zobowiązań w cią
gu 3 lat listami zaśtawnem i lub innemi 
walorami państwowemi. Akcją oddłuże
niową objęte będą w szystkie zobowią
zania, powstałe przed 1 Iipca 1932 r.

W  ogólnych zarysach zamierzone 
„ulgi** nie przewidują w kredycie dłu
goterminowym dla większej własności 
rolnej żadnych zmian poza obniżeniem 
kosztów, związanych z administracją 
tych kredvtów . Prywatne zadłużenie 
hipoteczne będzie mogło być skunwer- 
towane na długoterminowe pożyczki 
emisyjne ziemskich instytucyj kredytu 
długoterminowego. Natomiast kredyty

długoterminowe dla drobnej własność', 
a w ięc kredyty  Państw . Banku Rolnego 
ulegną rewizji, w szczególności zaś kre
dyty, udzielone w obligacjach meliora
cyjnych tego banku, przyczem u - 
względniony będzie spadek dochodowo
ści w  rolnictwie oraz wysokie koszty 
wykonywanych robót m*,joracyjnycIi. 
Przew idyw ane jest również umorzenie 
pewnej części kredytów  m elioracyjnych. 
Drobni rolnicy, zobowiązani w stosunku 
do Funduszu Obrotowego Reform y.Rol
nej uzyskają poważne ulgi w zaKres e 
Wysokości sumy dłużnej.

W  zakresie kredytu średnio- i k ró t
koterminowego Państ. Bank R< ny prze
prowadzi rewizję zadłużeń z tytułu 
kredytów  t. zw. celowych (hodowla
nych, maszynowych, na drzewka owo
cowe itp ) oraz kredytów  klęskowych.

Zobowiązania krótko- i średnioter
minowe w stosunku do banków pań
stwowych oraz banków pryw atnych, 
spółdzielń, kas komunalnych itp., czyli 
cały t. zw. kredyt zorganizowany, z ■ 
staną dla gospodarstw kategoryj A i .3 
przymusowo skonwertowane przez Bank 
Akceptacyjny. D 'a gospodarstw  katego
ryj A i B oprocentowanie wynosić bę- 
diie 4Vi proc., termin całkowitej spłaty 
ustalony zostanie dla gospodarstw  Jo 
50 ha na 14 lat a dla. gospodarstw wtek- 
szych na lat 10.

Odnośnie do zadłużenia prywatnego, 
gospodarstwa poniżej 50 ha obowiązy
wać będzie zasadniczo przymusowa 

konwersja zobowiązań pryw atnych na 
kredyt 15-letni, przyczem oprocentowa
nie zostanie ustaione na 3 proc. roczn.e.

Zadłużenia nabywców ziemi z par
celacji, z tytułu reszty ceny kupna, u- 
legną rewizji z uwględnieniem zmian 
ceny ziemi.

Co do gospodarstw  średnich i więk
szych, których zadłużenie nie przekra
cza granic, ustalor.ych dla kategoryj B 
i C, to przewidywane będzie dla nich 

.prawo spłacania swych zobowiązań 
pryw atnych listami zaśtawnemi instytu- 
cyj długoterminowego kredytu ziem
skiego
HJB p  ■ p  poleca po eeaaeli na!• 
■ V I R b B  (ka K a aizaty eh 1 na barda* 
dogodne raty i Otomany od 26 ał. Sypialnia ] 
od 200.—  sł. Kredensy kuchenne ad 35"— ał. | 
M ika polewo od 15.— zł. 3 poduszki a 16.— ał. 

Siatki a 17,— ał. Kriaała a 6 .— aL
Najtańszy Magazyn Habit 911 

Koparalka 23 rdg ni. wronowaklaj,. j

Dolar i w aluty
Bank Polski płacił za dolary 5.15 — 

5.16 zł. Giełda pryw atna 5,18—5.18 3/4 
Dolary zł. notowano 8,92—8-94 zł., funty 
jzterl. 26.50—26.55 zł. frank franc. 34.95 
zto frank szwąjc. 1.72 zl., frank belg, 
24.66 zł. gulden holend. 3.5S zł., korona 
czeska 22.00 zł., lej rum. 40.00 zł., lit 
wioski 45,80 zł. marka niem. 1.97—98 zł. 
szyling austr. 99—99 i oói zł., rubel zł li
ty  45.80—46.00 zł.

G IE Ł D A  LW O W S K A
Giełda zbożowa.

Na giełdzie obroty prawie wL 
wszystkich artykułach-

Pszenica, hreczka, atręby -potan ia ł^ , 
natomiast jęczmień i len podrożały

Giełda pienięir .
Usposobienie wyczekujące.
Dolar poza Giełdą około zł- 8,18

Giełda na b l a ł iw a
Masło formowane, hurt 2,30 zł., 'de

tal 2.60 zł-; masło blokowe hurt 2.10,,' 
zł., detal 2.40 zł.; masło kuchenne hurf 
1.90 zł., detal 2-20 zł. Ser trapistów  hur^ 
1,65 zł., detal 2.40 zł. Kopi jaj 2.80 zL 
sztuka 5 Vz gr. Mleko w hurcie 16 gn 
w detalu 18 gr., we flaszkach 20 gr.

Giełda warszawska* \
Warszaw*. 27. VIII. 1934

5 proc. poi. budowlana '
3 proc. jot. inw ełtyeyjna 117 Z5
4 proc. poi. inwest. seryjna
4 proc. poż. onwerayjna - 64 >U
5 proc. po* kolejowa >9'—
6 proc. poi. dolarowa 70’
4 proc. poi. dolarowa}^ 53 O i
7 proc. p o i. stabilizacyjna 

10 proc. poi. kolejowa

W aluty i dew izj
12V?0

6812

Belgja
Gd.msk
Holandja
Londyn
N. Jork
Paryż

N. Jork 
Pary*
Berlin
Amsterdam
Bruksela
Prym

17310 
358-50 

2643’ 
5-21-— 

34-89-

Praga 
Sioekhdm
Szwajcar]*
Włochy
Berlin

21-97

172-71 
45 42 -1 
206-80

Londyn 
N. Jork
1'ru k s e la
Rzym
Zurych
Amsterdam

Giddy zagraniczne
L c s l j s .  27. VIII

Zurych ’ l £ 3 0 ^  
Praga , 120"12 
Badaifjeszi
Bukareszt J
W iedeń * 26'75
Warszaw* 26*37

P a r y  i .  27. VIII 
Pręga 63'—
Buk reszt 15*15 
Wiedeń

5-04- 
•75-88 
1278! 

7 37- 
21-28-5 
58-21

75-73- 
14 %• 

356- 
13070 
495-15 

1027-75

Berlin_  
Warszawa

A' 5"9I
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E S K I M O S
Autoryzowany przekład Ireny Łozińskiej

Zrobili na Mali wrażenie bezradnych d ?'eci, któ 
rym trzeba pomóc. Podniósł jednego z nich, postawił 
na nogach i otrzepał ze śniegu. Potem  spoirzał mu 
w  tw arz i roześmiał sie swoim dobrym, gotowym do
usług, śmiechem. „ . , . . , . , ,

Owi .'udzie wypowiedzie i równocześnie duzo słów 
ale Mala ich nie rozumiał. A więc miał przed sooą 
dwie istoty, nie rozumiejące ludzkiej m ;w y . Jak oni 
sami tu przyszli? To nie mogło stać się bez pomocy, 
ale na razie nie było czasu rozmyślać nad tem. Użył 
całego zasobu znajomości słów nagielskich i Spytał 

obcych-, czy  są sami.
„Sami*', odpowiedział Make. „Sami, zziębnięci

i zmęczeni. ■-
„Żadnego domu?“ zapytał Mala.

Sądnego**, odpowiedzieli obaj i dali mu do zrozu- 
m iena, że nie umieją budować domów śniegowych.

Z pewnością długo tu leżeli ci dwaj młodzi, dziei- 
ńi todzie; byli tak burzą i zimnem przy gnębieni, że za
pomnieli o wszelkiej ostrożności. W ydostali się z bu
rzy śnieżnej, by przeczekać ją, a nie myśleli o term że 
siły szybko znikają, gdy się leży i marznie.

Mala przeszukał ich pakunki Okazało się, że pro
wiantów i skór mieli dosyć, tytko wszy stko było ob
lepione śniegiem. Do worów  do spania powlazili z b i 
tami i w  zaśnieżonych ubraniach. Potem  śnieg stopniał 
i w s z y s t k o  przemokło. Ma’a szybko zorientował się, że
konieczna jest szybka pomoc, gdyż w przeciwnym 
razie śmierć grozi tym ludziom. Pokładli się i gdy to

nie przerw ał im snu właśnie ten spoczynek byłby ich 
doprowadził do śmierci. Nic nie Dowiedział, tyłku

wziął swój nóż, który nosił w  pochwie na plecach 
i zaczął szukać śniegu do budowy domu. Nie było do
brego w pobliżu, ale obok strzelby białych ludzi zoba
czył pręt do czyszczenia strzelby, użył go jako sondy 
do śniegu i wkrótce znalazł miejsce, w  którem  można 
było postawić doskonały dom. Potrzebow ał tylko zdjąć 
górną w arstw ę śniegu, naniesionego przez zawieję.

Zaczął budować dom. Budował spokojnie, jakgdy- 
by się nie spieszył. Jednak ściany wznosiły się z ia- 
ką szybkością jakiej jeszcze nigdy nie widziano. Obai 
biali ludzie teraz wiedzieli, że zostali uratow ani od 
niechybnej śmierci i byli bardzo wdzięczni temu ob
cemu Eskimosowi.

Mala powiedz1 ał kiika słów do Orsokidoka, a on 
zaczą’ porządkować porzucane pakunki białych ludzi 
Trzepał jeaną skórę po drugiej a potem je zwijał.

Make i Baik usiłowali rom agać, ale nie mieli sił. 
Nie byli w  stanie nic robić, spacerowali tylko w oko
ło i marzli taK, jak sobie naw et nie wyobrażali, że 
można zmarznąć.

Ach, jakże’ się cieszyli tym domem i jak wielką 
była ich wdzięczność dla tego człowieka, który przy
szedł im z pomocą!

Dom został niedługo skończony, Mała wyciął wei 
ście i zaraz zująl się pakunK^mi. Przedew szystkiem 
wniósł do domu ich naftową -cuęhenkę, potrząsnąw szy 
nią by się przekonać czy jest w niej palny materjai, 
pc tem zapytał o zapałki i PPProsil, żeby poszl: za nim 
Balk wyjął trzęsącą się ręką pudełko zapałek, p< ił 
je Mali i wszedł za nim do śnieżnego domu-

Orsokidok był zajęty uszczeli ianiem otworów  po
między blokami śnieżnemi. Maia zapalił kuchenkę 
i wytlóm ac*ył iH& że ma ą zdjąć rękawice i rozgrzać 
palce p n .-  ogniu. Mogą siedzieć spokojnie, wszysU o
będzie załatwione. . .

Sieuzieli przy ogniu, ja* bezwolne, małe dziec, 
Nie by le bardzo ciepło, jednak czuli powracam ce siły. 
Wrr.iicono do d-m u kilku zwiniętych skór z renów

Mala, rozwinął skóry, postawił na środl i naftową k i^  
chenke i powiedział, żeby na nich siedli Potem  w y
szedł na dwór i nieprędko powrócił. Ale przyszedł 
Orsokidok z kociołkiem i patrzyli, jak topił śnieg i go
tował wodę. Leżeli w półśnie, a poczucie bezpieczen. 
stw a przepełniało ich zadowoleniem.

„Gotuje s ię ! ' zawołał Orsokidok i niedługo potem 
ukazał się w otworze Mała popychając przed sobą 
skrzynię z prowiantami. W sunął się tylko górną czę
ścią ciała w otwór, przeznaczony na d-zwi, reszta po
zo st-ei* na dworze W  tej pozycji powstrz., m ywał 
zimno, napływające do domu i dozorował Orsokidoka, 
gotującego herbatę. W yszunat chleb, dał^ go obu po
licjantom i postawił przed nimi cukier, którego ogrom 
ną, ilość wrzucili do filiżanek

Ach, jakże to rozgrzewało zm arznięte Jelonki; go
rąco herbaty rozenodziło się po całem ciele. Miało 
wrażenie, źe przepływa przez żyły. Nic nigdy nie 
m.ało takiego wspaniałego smaku, jak ta filiżanka her
baty. Gdy wypili połowę, Make wyszukał w skrzyni 
puszkę mleka. Orsokidok wybił w niej otwór i tłuste 
mleko doskonale im zrobiło. Wleli całą zawartość 
puszki do filiżanek i mieli mleczną herbatę, doskonałą, 
pożywną i sycącą. W drobili keksów do nie. i jed'i, 
jedli. Zdawało się, że nic nie zdoła zaspokoić ich 
głodu.

Mala cofnął się znowu i założył wejście śnieżnym 
blokiem. Rodzaj przedpokoju, a przed nim znowu 
m „r ochronny. W yprzągt psy i dał im trochę pokraja
nego na kawałki mięsa, które znalazł w  worku. Żarły 
łakomie, a potem w yszukały sobie bezpieczne miej
sce, by spać dalej.

Mala postawił sanie przed domem rzucił zaprząg 
do owego przedpokoju, a potem wcz >lgal s;ę do do- 
mu i zamknął za sobą otwór śnieżnym blokiem. W 
skrzyni znalazły się świece stearynow e. Zapalił kilka 
i wetknął je w śnieg obok Irałych ludzi.

C. d. n.
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Jugosławia pokonała Polskę 4:1
ftURJER SPORT IW-

*Nowy rekord światowy 
Walasiewiczówny

WARSZAWA. Stanisława W alasie- 
wiczówna przed wyjazdem  do Japonji 
zgłosiła oróbę pobicia rekordów świa
towych w  biegach na 100 i 200 m. Próba 
ta  odbyła się wczoraj w  ramach mi°- 
dzyklubowych zawodów lekkoatletycz
nych na boisku Legji W biegu na 100 
tn. Waląsiewiczówna ustanowiła nowy 
rekord świata ósiagaiac czas 11*7. YV 
biegu na-200 m. próba pobicia rekordu 
nie powiodła się, gdyż W alasiewiczów- 
na osiągnęła czas 24.5, a wynik ten jest 
gorszy od jej w łasnego rekordu św iato
wego.

Rozgrywki Ligi Okręgowej
LW ÓW . W  zawodach o mistrzostwo 

Ligi okręgowej rozegrano wczoraj we 
Lwowie dwa mecze: Ognisko (Jaro
sław) — Pogoń IB 2:2 (1:1). Lechja — 
Hasmonea 4:1 (1:0).

*)wa występy drużyny 
czerniowieckiej

STANISŁAWÓW. W  sobotę i nie
dzielę baw iła tutaj drużyna czerniowska 
Dragosz Voda. W  sobotę w ygrali Ru
muni z  Stanisławowją 4:2 (1:0). W  nie
dzielę Dragosz Voda zw yciężyła Re- 
werę 5:1 (3:1). (

Rezultaty z XXXVI dnia 
wySdgdw konnych we Lwowie

Gonitwa pierw sza z  płotami. Nagro
da 900 zł. Dla 3 1. i st. koni Dyst. 2-400 
m. S tartow ało  koni 4. W ygrał I. kl. 
„Jo ta" pp. L. i F r, Wójcików, II. og 
„Emigrant*' Kola Sportowego 6 p. a. c., 
III. og. ^Lancebot'* p. S. Królickiego. 
p tz *  miejsca kL „Purpura1*. Totalizator 
płacił: zw . .14.50, fr. 7, 9.
1 Gonitwa druga. Nagroda 3.000 zł. 
Dla 3 1. og. i kl. arab. Dyst. 2.000 m. 
5 tartow ało koni 3. W ygrał: I. og. „Per- 
kun" p. R. ks. Sanguszki, II. og. „P ro
rok '1 p. R. ks. Sanguszki, III. og. „Ra- 
sim IIP  p, W- br Bitkera. Totalizator 
płacił: zw. 5.50, 5.50.

Gopitwa zecia. Nagroda 600 zł. 
Dla 2 1. og i kl. Dyst. 1.000 m. S ta rto 
wało koni 5. W ygrał: I. kl. „Ilonka" 
stajni „Hrehorów", II. kl. „Admonicja" 
stajni „Ferdynandów*', III. og. „Szanfa- 
ry*' stajni „Osęki1*., Bez miejsca kl. 
,,Combine“. og. „Unikat**. Totalizator 
płacił* zw. 13, fr. 6.50, 7.

Gonitwa czw arta. Nagroda 8<X) zl. 
Dla 3 1. og. i kl. arab. Dyst. ok. 600 m. 
Startow ało koni 6. W ygrał: og. „Miecz- 
nik‘‘ p. W. Rutkowskiego, II. og- „Euros * 
stajni „Osęk‘‘, III. og. „Madrygał** staj
ni „Zalesi**. Bez m iejsca: og. „Selim- 
Haslan", og. „Bankrut*1, kl. „Aeniza“ 
Totalizator płacił: zw. 7.50, fr. 6.50, 8.

Gonitwa pięta. Nagroda 700 zł. Dla 
3 1. i st. og. i kl. Dyst. ok. 2.100 m. S tar
towało koni 8. W ygrał: I. kl. „Moi Tou- 
te‘‘. stajn5 „Rupniewo**, II. kl. „Panta 
rhei“ p. J. Źarcztw skiego, III. kl. „Me- 
dyna“ stajni „Hrehorów**. Bez miejsca: 
og. „Sjfejial", og. Kormoran1*, kl. ,Han- 
ka“, kl. „Comtcssin1*, og. „Pandur*1. To
talizator płacił: zw. 18, fr. 8, 9-50, 11.

Gonitwa szósta. Nagroda 600 zł. Dla
2 I. og. i kl. Dyst. ok. 1.000 m. Starto
wało koni 5. W ygrał: I. k'. „Daga“ p. 
H. br. Starzeńskiej, II. kl. „Ostoja** staj
ni ,Osęk“, III. og. „Toruń" p. J. S k o l
mowskiego. Bez miejsca: ki. „Pandora*1, 
og. „Hugon". Tota'izator płacił: zw. 8 5C, 
tr. 7, 17.

Gonitwa siódma. Nagroda 1.200 zł. 
Dla 4 i. i st; og. i ki. arab. Dyst, 2400 m, 
S tartow ało koni 5. W ygrał: I. og. „Ar
gus" stajni „Osęk", II. og. „Karagr 
stajni „Osęk", III. og. „Kaid" pp. L. i r 
Wójcików. Bez miejsca: og. „Adamas", 
og „Tornado** zdjęty ze startu. Totali
zator płacił: zw. 6,50, 6.50, zw rot 503, 
fr. 7, 17, zw rot 5 05.

Gonitwa ósma. Nagroda 500 zł. Dla
3 1. i st. og. i kl. Dyst. ok. 1.500 m. S tar
towało koni 7. W ygrał: og. „Trubadur ' 
stajni „Podhalanka" II. kl. „Toujou-s 
Charmante" p. Z Skolimowskiego, III. 
kl. „Pani W an d :/ stajni „Zalesie". Bez 
miejsca: kl. ,Eneid*“ og. „Emir IV", og- 
„A tylla-, kl. „ fg reta".

BIAŁOGRÓD, 26. 8. (PAT) W  obliczu
14.000 widzów odbył się tutaj między
państw owy mecz w  piłce nożnej zakoń
czony zwycięstwem Jugosławii nad 
Polska w stosunku 4:1 (2:0). Mecz od
byw ał się o puhar p. P rezydenta Rze
czypospolitej.

P ;erw sza połowa stała pod znakiem 
silnej przewagi Jugosławian. Byli oni 
szybsi, tw ardsi i lepiej zgrani, pozatem 
twarae boisko nie bardzo odpowiadało 
naszemu systemowi gry W  pierwszych 
45-ciu minutach drużyna Poiska ani razu 
poważnie, nie zagrażała b amce prze
ciwnika.

Po przerw ie sytuacja nieco się zmie
niła. Polacy, grali teraz znacznie lepiej

"4.RSZAW A Ostatni etap wyścigu 
ku,...sk:ego B erlin--W arszaw a zakon 
czył się nleznacznem zwycięstwem dru 
żynowem kolarzy polskich. Czas pierw
szych sześciu zawodników polskich na 
etapie Łódź — W aiszaw a wynosił 
w  sumie 30:33-02, podczas gdy csas 
pierw szych sześciu Niemców wynosił 
30:33.40.4.

Na ostnich kilometrach prowadził 
Urbaniak, który wpadł też pierwszy na 
Dynasy, mając tuż za sobą grupkę ko- 
larzy. Na torze wywiązała się ostra 
walka z której osatecznle wyszedł zw y-

WARSZAWA. W  niedzielę na cen
tralnym  korcie Legji rozegrano finałowe 
spotkania międzynar. tennisowych mi
strzostw  Polski. W  finale gry pojedyn
czej panów Tłoczyński zwycięża Hebdę 
6:2, 7:9, 6:4, 6:2. Był to jeden z najpięk
niejszych meczów oglądanych ostatnio 
w  Warszawie. W  pierwszym  secie gra 
Tłoczyński ładnie z głębi kcrtu. W  dru
gim secie Hebda opanowuje się, gra 
znacznie lepiej i po zaciętej walce zdo
bywa seta- W ostatnich dwóch setach 
Lwowianin wykazuje pewne zmęczenie, 
Tłoczyński jest natomiast bardziej rt-

BERN, 26. 8. (PAT). W  remach GTand 
Prix Szwajcarii odbyły się dwa. biegi. 
W  kat. do 1.500 ccm. startowało 22 kie- 
rowców, w tej liczbie Koźmianowa. 
Zwyciężył Syaman w  czasie 50.43.4, 
z przeć, szybkością 120.5 km/godz. P. 
Koźmianowa zdobyła 10 miejsce w  cza
sie 53.20 na Bugatiim. T rasa dla wozów 
ponad 1.500 ccm. wynosiła 509.6 km. 
Zwyciężył Stuck na Auto-Unior. w  cza-

i gta. była bardziej otw arta. W  szere
gach naszej drużyny zawiódł przede- 
w szystkiem  zupełnie napad, w  którym 
ua wyróżnienie zasłużył conajwyżei 
Wilimowski, reszta bardzo słaba. W  
pomocy nieźle trzym ali się Kotlarczyk 
i Zizka, natomiast Cebulak był najsłab
szym graczem na boisku. Obrona stanę
ła na wysokości zadania. W  bramce 
grał Keller tylko przez dwie m inuty i 
opuścił ją kontuzlowany. Miejsce jego 
zajął Frymarkiewicz.

Bohaterem dnia był Jugosłowian n 
Sekdicz, k tó ry  zdobył trzy  bramki, 
czw arta była dziełem Marianowicza. 
Honorową bramkę dla Polski zdobył w 
9-fej minucie Ii-ej połowy Wilimowski.

clęsko Niemiec Wlrth, osiągając czas 
5:02.45 przed Urbaniakiem 5:02.45-2, 51 
Kruki 5:02.45-4, 4) Hauswald 5:02.45 6, 
5) Korsak Zaleski 5:02.45.8. Najlepszym 
zawodnikiem wszystkich etapów okazał 
się Niemiec Hauswald mając czas 
25 04 >6.5.

Ogólny wynik meczu kolarskiego 
Berlin—W arszaw a ' przyhiósł zwycię
stwo drużynie niemieckiej w czasie 15! 
godz. 03 min. 22.2 sek. Czas drużyny 
polskiej wynosił 155 godz. 44 min. 212 
sek Niemcy wygrali zatem różnicą 4 
gęd*. 41.02 sek.

gularny, zwlaszczu w  grze przy siatc?
W grze podwójne j panów mistrzo

stwo zdobywa para austriacka Artens 
Matejka, zwyciężając parę Staljos, J 
Stolarow 6:2, 6:2, 6:4. W  grze po.i. piń 
Horn wygraia z Jędrzejowską 5:7, 6:3 
6:0. W  grze mieszanej para Horn, Ar- 
tens pokonała Jędrzejowska i Tłoczyń- 
śkiego 6:3, 6.4. Jędrzejowska g: ała Ł 
słabo, Tłoczyński był zmęczony po
przednim meczem z Hebdą, natomias’ 
para austriacko - niemiecka była dobr :c- 
zgraną.

sie 3.37.51.6 z szybk. 140,350 km 'godz. 
Pogoda fatalna, przez cały czas padał 
deszcz. W idzów 62.000.

W  czasie zawodów w ydarzył się 
tragiczny wypadek. Kierowca Hamilton 
(1 !S.) na M aserattim w 60-tej rundzie 
wpadł na drzewo i poniosł śmierć na 
miejscu. Padające drzewo zraniło ciężko 
jednego z widzów.

jącej życie Zagł. Saary. Przemówienie 
wygłosił minister Goebbels, odpierając 
na wstępie z oburzeniem ataki prasy 
w  Zagł. Saary, która nie oszczędziła na • 
w et osoby Hindenburga. W  dalszym 
ciągu mówca scharakteryzow ał stosunek 
partji do Kościoła, oświadczając, że pa*“ 
tja zajmuje zasadniczo pozytyw nv sto
sunek do chrześcijaństwa i gwarantuje 
swobodę wszystkim wyznaniom. Zkoiei 
odbyły się nabożeństwa katolickie i e- 
wangelickie, odprawione przez duchow
nych z Koblencji. Popołudniu przybył 
motrówką kanclerz Hitler. Z tą chwilą 
rozpoczęła się właściwa manifestacja. 
Hitler wygłosił przemówienie.

Francja forU Tikuje granica 
północną

PARYŻ, 26. 8. (PAT). Sztab generał* 
ny w  porozumieniu z najwyższą Radą 
W ojenną na skutek interwencji deputo
wanego Beauguitte, członka komisji woj
skowej postanowił przystąpić do budo
w y fortyfikacil w  okręgu Montroedy. — 
Roboty rozpocząć się mają w  najbliż 
szych dniach. (Przez Montmedv wdarły 
się w  r. 1914 wojska niemieckie,. prze
szedłszy Belgję. — Red.).

I w Holandj ich nie chcą
AMSTERDAM, 26. 8. (PAT). W ladzś 

policyjne w ydały, nakaz opuszczenia 
granic pańs*wa 300 cudzoziemcom, prze
ważnie Żydom, uciekinierom z Niemiec, 
którzy osiedlili się w  Amsterdamie' w 
ciągu ostatnich 2 lat, bez zezwolenia 
władz.

Echo stawiskjady
PARYŻ, 26. 8. (PAT) Przewodniczą* 

-.y parlamentarnej komisji śledczej 
wyśw ietlenia afery Staw iskiego, oświad
czył przedstawicielowi „Petit Jcurriar. 
że wydaje mu się zupełnie słuszne żąda
nie opublikowania pełnego *’aForłu ko-1 
misarza Guillaume, oraz w yraził nadzie-' 
;ę, żf tnin. C ieron  zgodzi się na to.

W  razie odmownej odpowiedzi mi
nistra przewodniczący zamierza zwołać 
posiedzenie komisji, celem zajęca stano
wisku w tej sprawie.

Eksmisja b. posła carskiego 
w Bukareszcie

BERLIN 26. 8. IPAT). Donoszą z Bu
karesztu o niezwykłym incydencie dy
plomatycznym. Oto w  gmachu b car
skiego poselstwa rezydow ał do ostat
nich czasów b. poseł carski hr. Kozieł'* 
Poklewski-

Przed paru dniami przybył do Buka
resztu nowomianowany poseł sowiecki 1 
zamierzał objąć gmach poselstwa rosyj
skiego. Koziełł-Poklewskl oświadczył, 
że bezwzględnie gmachu nie opuści, chy
ba pod siłą. W obec tego rząd rumuński 
położył areszt na wszystkich sprzętach 
znajdujących się w  gmachu i wyeksmi
tował b. posła carskiego.

P. Kozłowski wrócił z  urlopu
WARSZAWA, 26: 8. (PAT) Preze- 

Rady ministrów prof. dr. Lfeon Kozłow
ski powrócił wczoraj wieczorem z urlo
pu. W  dniu dzisiejszym p. Prem jer ob
jął urzędowanie po odbyciu konierenci! 
na tem at bieżących spraw  rządu z mi
nistrem skarbu Zawadzkim, k tó ry  za
stępował p. prem iera w  czasi jego nie
obecności.

Samobójstwo aresztowanego 
komunisty

PRZEMYŚL, 26. 8- (PAT). Organa 
policji przy*rzyms.b w  Przem yślu w y  
bimego działacza komunistycznego \ -  
dolfa Koeppela false Pollacka. Koeppel, 
mając na sumieniu wiele sprawek a o- 
bawisjąc się odpowiedzialności- popełnił 
samobójstwo.

Komisja sądowo-lekarska przepro* 
wadziłc sekcję zwłok, która wykazała 
jako przyczynę śmierci denata samobóf 
stwo przez powieszenie.

Telegramy z  ostatnie* chwil 
I oa str. 1 i 2 giei

Kolej wsch.-thińska kością niezgody
MOSKWA, 26. 8. (PAT). Dziś popo

łudniu korespondentom zagranicznym w  
Moskwie doręczono komunikat, zawie
rający oświadczenie sowieckiego wice
prezesa zarżądu kolei wschodnio-chiń- 
skiej Kuzniecowa. złożone na ręce man
dżurskiego zarządu kolei.

Strona sowiecka uskarża się na brak 
należytej ochrony posągów  kolei wsch.- 
chińsklej, twierdząc, że mandżurskie 
wojska ochronnei nie stoją na wysokości 
zadania. Pociągi towarowe, które są es
kortowane przez te oddziały, ulegają 
często napadom.

W  ualszym ciągu .Kuzniecow przyta
cza szereg wypadków, w których man
dżurskie wojska ochronne nie okazały 
należytej troski o  stan bezpieczeństwa 
na kolei. W  zakończeniu nota odpiera z 
oburzeniem twierdzenia mandżurskie, 
jakoby urzędnicy kolei wschodnio-chiń- 
skiej, będący obywatelami sowieckimi, 
uprawiali sabotaż.

W  końcu Kuzniecow domaga sie in
terwencji w  sprawie zaprzestania prze
śladowania urzędników sowieckich na 
kolei wschodnio-chińskej.

Uroczystości nadreńskie pod Koblencją
BERLIN, 26- 8. (PAT). Cała Rzesza 

stoi dziś pod znakiem uroczystości nad- 
reńskich, organizowanych pod hasłem 
zadokumentowania wierności niemiec
kiej dla Zagł. Saary. Od szeregu dni licz
ne sztafety młodych sportowców nie
mieckich m aszerowały z odległych Za
kątków Niemiec do Ehrenbreitenstein, 
położonego nad Renem, pod Koblencją, 
naprzeciw Zagłębia Saary. W  manifesta

cji wziął udział kanclerz Hitler, mldster 
Goebbels oraz szereg wybitnych przed
stawicieli partj* nar. socjalistycznej.
Z Zagłębia Saary przybyło do Ehren
breitenstein około 200-000 osób (chyba 
20.0C3? — przyp. Red.), ogólną liczbę 
uczestników manifestach , obliczają na
400.000 osób.

W  godzinach rannych odbyło się 
otwarcie w ystaw y w  Kolonji, obrazują

Niemcy w ygryw ają w y id g
Berlin - W arszaw a

Tłoczyński wygrywa m .ędzyn. turniej
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P R Z E T A R G I
FUNDUSZ KWATERUNKU WOJSKOWEGO ogłasza przetargi nieograniczone na 

następujące roboty w dniach i godzinach otwarcia ofert podanych niżej:
Dnia 3 w rześnia b. r. gedz 12*1S 1. a bodowi; doaio dla oficerów, 2. aa bodową doaia dla 

podefieerćw w Gródka . agislleńskim ; 
godz. 12*30 3. aa wykonanie inatalaej eentr. agrzew. i wadoe. kan. w budynkach miaszkalnyeh 

dla Administracji Sanatorium Wojakowaga w Otwocku ;
Dnia 4 w rześnia b. r. gods. 12*15 1. aa konatrakcje witryn, bra balnatrad częśeiowa okła

danych białym metalem oraz roboty azklarakia i lustra w gmachu aa Krak. 
Przedmieścia,'

godz. 12*30 2. na wy' anania wnętrz gabinetów w gmachu przy Al. Szncha, przaz obicie ścian 
materją lnianą i wykoaanio szpaletóuy drzwiowych i okiennych ezyatą robotą 
stalaraką; 1

Dnia 8 w rześnia r. b. godz. 12'50 1. na bndowę dema dla podeficarów w Porobanka pod 
Wilnem.

Oferty na powyższe roboty należy składać w lokalu Dyrekcji P, K. W. 
Warszawa, ul. bmiała 31, najpóźniej na godzinę przed przetargiem. Oferty na
desłane pocztą muszą być dostarczone w terminach wyżej podanych. Wadjum 
w wysokości 1% sumy oferowanej w gotówce należy składać do Banku Gospo
darstwa Kraj wego na konto Nr. 1288, w papierach wartościowych, objętych 
okólnikiem Ministerstwa Skarbu z dn. 10. IX. 1927 r. — do Kasy P. K. W.

Bndowa domów w Gródku Jagiellońskim i w Porubaaka zostanie oddana za suną  
ryczałtową, stałą przez cały czaa budowy, pozostało roboty po eenaeh jodaostkowyeh, atałycb 
przaz eały czaa budowy.

Kosztorysy, warunki szczegółowe można otrzymać w Kai ilarji P. K. W. Warszawa, 
Śmiała 3 } na 8—10 dni przed przetargiem od godz. 10 do Rysunki aa  budową domów
w Grćwfca jagiellońskim mogą firmy zamawiać w f-m ie światłodraków .Jan Brodzisz, Lwów, 
Chorążezyzna 27. Przy ainiejszem zawiadamia się, że Dział Techuiezuy P . K. W. przyjmuje 
interesantów od godz. 12 do 14-tej. 1409

O k a zy jn ie  do sp rze d a  nie
No-ro-resna jadalnia »orz“chówa',f Sypiał, 
nia orzechowa, - Gabinety palisandrowy, 
Kl ub skórzany, Tapczan*AntycznyJsalon 
biedermayerowskii SaJonj złoto/y /w iedeń. 
ski, Witrynka Sekretarzy k, ”a te lo S a lo n  i 
Turecki, Biurko, - registratuęyjjkas pan
cerna, Patefon.t iampySsiylowo.% Obrazy, 
dywan perski, bronzy* Dom^ Sztuki s.(Wi
śniowską) Lwów FredryjŁ ltęl.-* 84-78.^

*  '2584

Cm y zninone
■ powoda zmiany lokala

E  B  L  E
•ypialnU, jadalnia* gabin.tr * wUaaaj W y

twÓrnt palaaa EDWARD 703

K L E B A N
Lwów, Sobieskiego 3 . —  Te l. 7 0 * 4 5 .

r Stroje damskie
wykonuje wytwornie, solidnie, i tanie I  I  C i f  U

BOLESŁAW Z A W I S K I  I I  3łŁn
-- Lwów, Zimorowicza 3 ■— I
Tamie NAUKA KROJU 2<340 |  ------- -------IWIeko po 20 gr.

stassanizowane w butelkacl za 1 litr 
zamawiać d o  d o m u  ty lk o  w Mle
czarni miejskiej Lwów, ul. Bema 11. 
te lo f .  2 3 -9 6 ._________  24312
INSTYTUT D E N T Y S T Y C Z N Y

dawniej

Dra STOBIECKIEGO
otwarty 24092 A 8nykD/owa STOBIECKA

O K A Z JA
Piękny gabinet wiedeński, Jadalnia o- 
r -ech kaukaski, Salon antyczny, 
Tapczan, śerw antka antyczna, Registia* 
tu ra  i kilka kfim ów — sprzeda tanip

SALON S Z TU K I
Lwów, Klem. Tańskiej 1, naprzeciw 
kawiarni George‘a. 133/

W  POCIĄGU NAJMILEJ
“pędzisz c za s ,  czytając 

ciekawe dzienniki czasopisma

FUTRA NOWE
w s z e l k i e  p r z e r ó b k i  

SICHLER Lwów, p1. Halicki 14 I p.

ORYGINALNE PROSZKI
„WIG RENa HERV*>IM *«1W H!iv»s . V '

‘ /HfABu K O G U T E K  '* ? /.

f u t r a
dimskie. męskie aa zamówiesis wykonują 
i przerabia według s ,.iowg*v h modeli no 
ceuech prry.tęonych PRACOWNIA FUTER
M .  M l 9 S C u m d » A s i  i

1 Lwów. Roimów 1. 1T-14

W Y T W Ó R N I A

O R G A N Ó W
RUDOLF HAASE Lwów, Piaskowa 9
fcoleea się  Przewlelebnemn Duchowieństwa 

i P. T. Komitetom Kościelny: 
Wytwórnia wykonują nowo orgi y wszolkicłr 

Ayatomów, przeprowadza czyszczenia, strojsnie 
Sraz wszaikia rekonstrukcje tyehia, Dostar.* 
a,a również pej.dynezs głosy organowe. Wazal- 
kie zlecenia wykonuje na warunkach 1 eonr 
przystępnych. 863

Każdy wyraz 10 grmzzy. —  Ogłoszenia 
niehandlowe do 10 wyrnzów 30 gr., dla 
poszuk. pracy do 15 wyrnzów 30 gr. •>Oa£oszenia dco&ue* Jedno ogłoszenia nie maże przekraezaś 

50 słów. Ogłoszenia reklam iwo waról 
drobnyeh kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 g,

[ J i u p n a .  j Sprzedam
słoneezii parcelę przy Taraow- 
skiege bliako tramwaju. Wiado
mość Lwów, Krasińskiego U ,

24362Salon stylowy
kapię okazyjnie pośrednictwo 
wykluczane. Zgłoszenia listowne 
pod „Salon" Knrjer Lwów, Zi- 
nerowicza 10.- 24263

Katar nosa
; i krtani nsawa skuteczni PARA- 
' MENTH wyrobu apteki ćiko- 
iaseba Lwów, Kopernika 1 008Za gotówkę

Kapię wrllę dążę ok e łe  12 pe
keji x ogródkiem —. pośrednic
two - wykluczono. Zgłeazenia 
Kurjor Ziuiorówiczn 10 pod 
„ P o la k "  24303

Jadalnia
•rzęch kenkazki, P*kój męsL . 
Sypialnia, róża afrykańska, kwia
towa aprzeda tanio Wytwórnia 
Mobli w Klaparowia, dojazd 
utobusom 25 groazy, ul. J — 

dańska. 24136Nabędę
ki ka morgów siomi w odle
głości kilkn stacyj od Lwowa 
Listy Redakeja . pod „M. Z. .

24374
Willę

solidnie dla siebie newomure- 
waną słoneczną, wolną od prze
nośnej, dziosięaioubikaejową pod 
piwniczoaą, piece kaflowe, wo- 
deeiąg, zlewy, werandy, balken, 
gremochraa, budynek gospedar.- 
eiy , półmergowy ogród oparka- 
aieny, bliako rynka, iisa , stacji, 
prześliczne położenie, sprzedam 
zaraz wskut-ik przesiedlenia. 
Z; lesze da „Siepak, r eatauratar, 
16.000* Kalwarja Zabrzydowska.

24333

Kupię
Ca goto., t ę  pareolo w ekoliey  
Nowego Lwowa. Zgłoszenia li
stowna z podaniem wielkości 
l ceny do Admin. Kurjora Lwów 
Zimorowiazs 10 pod „Gotowka 
R. S.". 24366

Spiszedw ie j

4 pokoje
komfort czynsz zaiżeny do wy- 
aąjęcia Lwów. Romiaowicza U  

24284

3 pokoje
knehais, komfort wilia zaraz do 
wynajęcia. Lwów, Warneńczyka 

24361

P i l P C E L E
400 sążni, 20 min. od rogatki janowskie1 

bez obciążeń
t a n i o  s p r z e d a m
Listy Knrjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „ P a r c m la ”

Poszukują
pokoi kuchaia. Zgłoszenia 

Chętnie peryferio* Admini
stracja Kurjora Lwów, Zimoro- 
wieża 10. 24361

■, Lwów, 
prawe, od

243'

Stół
łóżko, Instro sprzeda
Nabielaka 45 II p. na
5—6 popoł.__________________

Nie wyrzucajcie
Swoich pieniędzy, kupujf,c 
tandetę aklepową lec® wprost 
IW tr ó ó r i,  F irm a SANDKEH. 
Wytwórnia mebli i tapicern..t, 
Lśona Sapiehy 34, poleca swe 
Wyroby suszone na własnej 
»' *arn' pierwszorzędnego 
Ratunku. Sypialnia. Jadalnie, 
Salony, Pokoje m ęsl , urzą 

lżenia kuchenne. Otomany, 
Bufalkl. Krzasła, Tapczany 
i wszelkie inne wedle najnow 
szych wzorów po :enach bar 
dzt) niskich dogodnych spła
tach.. UwagaI Każdy Łupu- 
Hcy korzysta po roku z bez
płatna?} odnowienia meblL 
Uwaga na firmę SANDKER  
Lwów, L. Sau.eby 34-

Lustro
dożo okazyjnie sprzedam. Schul 
berg Lwów, Trzeciego Maja 7, 
sklep. 24194

ś f o r t e p i a n y
pi ajaa,najmuje,sprze 
daje. kupnją, mienia 
MARECKI, Lwów. 
Batorego 7. 24222

Parcele
aa eprzodaż wiadomość inż. F... 
decki Lwów, Teresy 2B. telefon 
37-41. 24257

j H M s r i k a u l a

W tej rubryce
DS.lasz.xamy ogłoszenia o wolaych 
mleszkaniaeb oraz p ..laku jących  
mieszkań — da 10 stńw 2 razy bas-

3 pokoje
przedpokój, balkon, I p., nadaje 
się na biuro, róg Akademickiej 
Chorążczyzny 5, Lwów. 24369

3 pokoje
kuchnia do wynajęcia Lwov r, 
nlao Akademicki 3|i. 24161

3 pokoje
przedpokój, kuehoia, II p ,  asm i 
pracownią, 'w ów , Chorą żczyzo^

Pokój
kuehnla półkomfort Staahf a wi
n t  8  (boczna Grochowskiej! 
wynajmie zaraz rządowcom ges. 
»ai ar* (Mikołaja 20 I p.). 24159

Łyczakowska 46
Lwów, 4 pokoje, kuchaia, ła 
zienka, gaz, oloktryka, eontralno 

gr; w. gorącą wodą, wysak 
parter zaraz do wyaajęcia (ta  
pełnie Wyremontowane). Ewen 
tualnio'możliwy rozdział na: 
a) 2 pokoje z kuchnią, łazienką 
klozetem, pokojtm dla słnżąeaj 
i spiżarnia; b) 2 pokojo z przed
pokojem i klozetom również do 
najęcia. 24167

1 pokoje
przedpokój, kuchnia, komfort, 
■ionoezr Mączaa boczne 6 wa 
ruaV! dregerja Lwów, Bato.
reg* 30. 24170

Asnyka 5
-wów. Pięć p< kpi, komfort 

Oglądanie godz. 10— 14. 24358

Pokój
alKową łazieoką reehand ga- 

zowCm osobnem wejściem z kla
tki schodowej. Lwów, Kcal * 
newskiego 95|4 1—17. 243 łl

4 pokoi
syąt. a . korytarzowy ■ śród- 

icśsió  —  pasza! ją. Lwów, 
Halicka 20. Spełuzioloiii  Kredy
towa. 24347

Młode
bozdzlatao małżeństwo poszu
kuje mieszkania 1-pokojowogo 
z komfortom lub półkomfortom 
ylke n Nnrodoweow. Listy Kn- 

rjor, Lwów, Zimorowieza _ 10 
pod .Wzajemno zadowolenie".

24345

Do wynajęciu
dwa . pokojo osobno aes luk 

meblami. Lwów, Lewickiego 
. '  2*344z 

lla ,

2 pokoje
_ prz. zaraz do wynujęeia 

—śatkówka 4 J . 3  24339

5-pokojowe
mieszkanie komfortowe. Lwów, 
Zaeheriewieza 7 obok Techniki
de wyaająaia.________  24174

Urzędnik
r jństwew (3 eaoby) peszukaja 
2 pekeje i kuehaię z komfortem 
w pobliżu śródmiaseia. Listy do 
Admia. *a legit. Nr. 2231 a. 24185

6 po k oj i
de wynającia kemfort. Lwów 
Remanowicza 3 wiadomość 
u właściciela. 24207

5 pokoi
kneknia kemfort słoneczne do 
wynającia. telefon 60-60. 24240

2-pokojowe
mieszkania, komfort, centralne 
agrzowanio do wynajęcia ód 1 
września. C zyisze zniżono, Lwów 
„Własna Strzecha" Nad • »m 
1. Informacjo n dozorcy. . 24246

Pokoju
z kuci ią, nowoczesny komfort, 
posxuk„,e rządowioe. Wiado
mość Lwów, Taraowskiegi 95 
[sklep],________________  24249

Głęboka 6
Piąkuo pięć pokoji pełnokom- 
fortowo do wynajęcia. Wiado
mość n a^ m iejscm __  24270

Poszukuję
od października 4-r pokojo 
w oje mieszkania z pełnym kom
fortem .Reflektuje się tylk na 
mioazkańia o większych ioko- 
jach. Zgłoszc ia telofe-icznia
Nr. .72-66 ' 24277'!

2 mieszkania
3 pokojowo z k alertom zaraz 
do wynajęcia L\tow, św. Zofji 
6. I p. zgłoszenia Halicka 18.
F. Konopacki 24289

Pokój
dwnosobowy ł.zienka Lwów. 
Tarnowskiego 15 i p. m. 3. 24350

3 pokoje
pełny komfort, Lwów Nahlolaka 
35 czwarte piętro, zaraz do wy
ssiecie. 24304

Nieumeblowany
wspaoiały pokój łazienka wy- 
» y j s t  poważnym. Lwów, Potec- 
kiage 75 mieazkanie piąte. 24323

Wiśr świeckich 1
Liatopada 12 5 , pekeji yełne- 
kemfertowych do wynajęcia.

24324

2 pokoje
duże frontowe, łazienka, re
ehand, balkon I p. Lwów, Peł- 
czyńska 7a. 24325

Poszukuję
aa ezas dłuższy pokoju na prze
chowanie mebli. Lwów, Tal. 
25-P0, gedz. 8 —10 _____  24337

IM b C yC  U t u j M .
Spokojnej

sobie ao wynajęcia pokój 
ż utrzymaniom. Lwów, Fotoc-
kiego i 8 m. 2;________  24342

Wynajmę
pokój ntrzyi iim e uezennlcotn 
studentkom Lwów, Zimerewiczn 
4 / 1 1 . _____________  24356

Pokój
umeblowany, zaciszny, kemtert,' 
do wyaajęcia. Lwów, Czerni 
niowa / 24355

Pomoc
w nauco i -eskliwą opiekę wrn& 
z całem otrzymaniem zap aaij 
ehrzaśaijańakn rodzina naznfowf 
— Uczeuicy zo szkoły powszech
nej lub niżazogo gimnazjów. Ge 
aa nitka. Zgłoszenia Knrjer, 
Lwów, Zimorowieza. 10 „Troskli
wa opieka". 23410

uu ■ -
Pokój

nmoblowany, zaciszny, komfort, 
wynajmie gospodarz. Lwów, 
Czereśniowa 7. 24129

Pokój
umeblowany z całau  utrzyma, 
niem do wynajęcia wiadomość 
Lwów, Asayka 15 parter na 
prawo. 24343

Kurlicwa 17|5
l.wów, wyłącznie Hanem na ata- 
newisku, pokoje — utrzyma
nie bez. '̂ 43tt>

Pokój
wspólny dla Pani Lwów, Łytzn- 
kowaka 117 II p. ganek lewy.

24318

Do wynajęcia
pokój zapeluie osobny, wejścia
ki*1 *w« Lwów, Pijarów 42 
właścicialka. 24349

Pukój
umeblowany wejście oselyie, ła
zienka atrsymanie, Iuls bez. 
Lwów, Głowińskiego 17 . m. 33 
‘ f.  stliody 3 tsl. 93-11 24359

2 slodentów
z csłooz- Janem dostatni Sm, *dr« - 
wem ntrzymeaiem przyjmę aa. 
miaszkanie. Troskliwa Opiaka 
zapawniena. Lwów, Ckmielew- 
skiege 5 m. 7. 23565

2 uczeni.com
średnich lub wyższych uczelni 
do wynajęeia pokć: z ptłnem  
utrzymaniem przy intaligaataej 
rodzinie. Oglądać j 2- -4, Lwów 
Japońska 5 iri. ?. 24279

Elegancki
pokój, z klatki, niekrępnjący, 
łszieaka, telefon, do wynajęcia, 
Lwów, Łyezakowshi^ 27, L 

   j  . 24224karz H.

i Rodzina
Mamtan a, mieazkająea stall 
wo Lwowie, posiadając ob z.i , 
so, komfortowo arządzoae mie. 
sikanie, jest skłonną eu,iaia<! 
pokoje, wras z eałkowitem mJ 
trzymaniem, obsługą, ew opieką 
domową, osobom z wy eb 
•fer społecznych. Zgłeszenis 
przyimuje się mlędsy gedz. 1« 
s 17. Lwow> Sw. Teresy 12|l] 
porter. Tel. 94-26. 25

Pokój
w; dla ksiądz., Jrzędniks 

Inb profesora i  1 września do
Lwów, Jabłonowskich 

‘ 24373
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Pokoju
komfortowego izaka kawalar, 
rajdowiec. Zgłoszenia! Kurjer 
Lwów, Zimorawicza 10 „Za
cisza". 24267

Pokój
dla _ studentów da wynajęcia 
Lwów, Długosza 35 parter lawy 
  24296

1200 zł.
złożę kaucjt, albo pożyezę za 
pracę zeeera lab Inną. Zgłasza
nia do Administracji pod „Dru
karz 1200*. 24332

Nr. ISO

Pokój
A balke..em 1 p. przedpokój, klo
zet wada wynsjmę Pinskewa 42.

24298

Oficerska 32
Lwów. W kaltura Inyi* deain 
pierwsztrządaa pomieszczenia 
dla akademika lab itarizege  
ucznia gimz._______  24302

Polecam
panienkę ikreiaaych wymagań 
do dzieei, może uczyó lab da 
towarzystwa itarizaj aiaby, cho
rej, Miajieoweśó obojętna. V7. 
Dziedzicowa Lwów, Długoaze 
U«. 24300

Pokój
dąży aaabne w ejśtle, utrzyma 
nie. Lwów, Pazia te W iki ega 8, 

6 24309

Pokój
złaneezny umeblowany, Lwów,
Zofji H a m. 7. 24310

Pokój
wipólay, umeblowany. 
Zofji H a za 6._________

Lwów,
24311

Pokój
Wipólay, frentawy wynajmę pa- 
aiance. Lwów, Mikełaja 15 1/5 

24375

Urzędnik
państwowy poizukuja pokaja
taniego, ipekojaege niekrępu 
jycego Zgtoizania Kurjer Lwów 
Zimór. 10 pad „Kaca*. 24328

Osoba
lat średnich z daikenałem fsan. 
cuikiem paizakaje pasady sta-
łej lab demi-plaea. Lwów, Syk- 
■tuska 50 parter ed 9—11-ej

24320

Orkiestra
■myezkewa — skrzypem (kari 
wyżzzy i Średni) w SZKOLE 
MUZYCZNEJ im. I. PADEREW
SKIEGO prowadzi dyr. Tade
usz Gonet, b. prof. Konierwa- 
torjów w Poznania 1 w Krako
wie, — Zgłezzenia Lwów, Mił- 
kowiklago 11 araz mL Zadwó- 
rzańska 47 tel. 50-01, G

Oftassaala w lsj raksyaa nmlaiaaza 
my de U  aiów baaalalaia

Towarzystwo
Ubezpieczeń Wzajemnych aa 
Wypadek Cbaraby w Warsza
wie, al Pieraekiege 14 peizu- 
kuje kierownika oddziała. Ofer
ty z padaaiam refemncyj i do 
wadami pradnkcji — składać 
w Dyrektji. 1425

Profesor
matematyk-peleaista potrzebni 
f*  pmyietowania do matury. 
Listy Kurjar Lwowski Lwów, 
Zimorawicza 10 „Matam*. 24341

£o&a£e
Tani lokal

parterowy frant 2 pokaja —■ 
doża sala —  knchnia — dla 
związków, klubów —  itawarzy 
szeń — spółdzielni, Lwów, Ba-
zo/ago 32.________________ 24252

Garai
t  eeatralnem ogrzewaniem 
-araz de wynająale. Kwiatkćwkn
4 m. 3 . 1 243-

Pokoje
t a  biura, Lwów, Hotmańika 8.

24373

I r o s m k :  p i a c y

Dam 600 zł.
/Kaucji za dezeraówkę (bez- 
dziet i małżeństwa). Listy Ku- 
rj r Lwów, Ziaierowicza 10, 
.Kaucja 600*.______  24364

Dobrze

Kucharka
Palka de w izyitkiego potrzebna 
od 1 września —  samodzielnie 
gotująca. Lwów, ul. Dwernickiego 
32/11. 24353

Korepetytor
wyjedli# de dzieci, izkół paw- 
azeehnyeh. Listy pod „Czwarty 
do bridża'* Kurjar Lwów, Zim. 
rowicza 10. 24352

Akademik
udzieli i łaciny, fra laskiego, 
matematyki, fizvki. Oferty Ku
rier Lwów, Zimorewleza 10, 
„Celejący1*._____________  24764

Meble
de wizelkich pe- 
kaji najkarzystnie 
ni syć mażaa W WY' 
TWóRNI MEBLI Fr. 
Zielińskiego, Lwów, 

Kołłątaja i w podwórzu. Stale 
ta składzie. Wielki wybór 

ANTYK W. 848

Dla pań geipodyń jest ta  ważne 
nader wielce „Galwaaeplater* 
posrebrza w dotychczas nie-
esiągslaej trwałości noża, łyżki 
i widelee, Lwów, Kopernika 14, 
naprzaaiw Kiaa. 1311

Prof. Zdzliława Satmaje- 
równa, planiitka, otwiera 
z daiem 1. IX, br. Kari 
zbierowy naaki art. gry aa 
fortepianie, wraz z tearją 
i pedagogiką. 3 lekeje ty 
godniowa —■ 4 ozoby na 
godzinę — opłzta m i n i 
m a l n a .  Zgłoszenia Lwów 
Sykituika 401111. 24285

Lekarz
aa prowincję potrzebny. Płaca 
85 zL miei. mieizkanie, opał, 
światłe, wełna praktyka. Zyłe- 
•zania Kar jer Lwów, Zimore- 
wlaza 10 pod „Natyabmiait
1-1X «. * 24354

Poszukuję
samodzielnej siły krawiaekiej 
i dzla ynkl de naaki, Lwów, 
Krasickich 14 drzwi 1. 24357

Bufetowca
mładege pamoeaika lub ebzna- 
jomionaga praktykanta poszu
kają handel delikatesów i śnia
dań. Lwów, Sakoła 1. 24371

Służącej
de w izyitk iego poizukują — 
Fryzjer Lwów, św. Mikołaja 11.

24376

paleeona nauezyeielka-wyeho- 
wawczyni, początki franc. i for- 
tepiaaa szuka lekcji, lub wyja
dzie na prowiację. Listy Kirjer 
Lwów, Zimorowicza 10 .Dobrze 
poi eona*. 24297

Nauczyciela
5 le trie  refereneje , kanwersaaja 
n ien iecka ,  k o n  w e m e ja  f ran -  
enska aauczyci.lki m u z y k i  pa- 
Icu Biura Marji Rscbter Lwów 
Kochanowskiego 37. 24283

Biolog
fooyrftf-$«ologD dyplomowany 
p e s ru k o je  p c s t d y  w gimnazjum 
■?kn!e z a w o d o w e j  rolniczej 
o g r o d o ;C7Pj\ adres Dr. Towtr-| 
n ir1'* Kraków Dłngą 18. 24297

f/łoda
•an-
kuie

]S"rrycielka z uknriezoaem 
p tw o w e m  s e m in a r ju m  poszuiru] 
p r \ v a t B e j  p o s a d y  n au c z y c ie .k i  
t i  ch«tciej w dworze. W«. 
rnnki skromse. L a i k .  zgłeizenii 
K -r ie r  Lwów. Zimorawicza 10 
.Palna  edpowiadzalnośó*. 24294

Nauczyciel
zdalny da dwóeb nczniew wyz
ie r a  gimnazjum, władający 

deh ta językiem franauakim 
i.em iecki. sportowiec po

trzebny zaraz. Wyjazd do 
więkizegc miasta na prowincję 
góry. Zgłaszania z edpis< n 
świadactw, referencje, warunki, 
świadectwo zdrowia pad .N a 
uczyciel' Kirjer Lwów, Zimo- 
rowicza 10. 24213

Worochfa
Paliki panzjanat „r arnika" — 
22 komfortowych pakai — wyk
wintna kaohnia warszawska —  
wytworna towarzystwa. Ceny 
knokurencyjne. 17255

Kucharkę
młodą Polkę świadectwa z ka- 
taBckich demów przyjmę. Lwów 
Sierpowa 7 m, 3 baczna Tore- 
siawicza od 8 —12 6 —7- J4;07

W a u k a

Do egzaminów
w zakresie gtmaazjum za wizyit.
kieh przedmiotów przyget. oraz 
pomocy w nanca udzielam. Zs 
wynik ręczę. Listy Kurjer Lwów, 
Zimorowicza 10 „Germaal.ta*.

24'5?

NAUKA PISANIA
NA MASZYNACH

eełata miasięezaa 5 Zł. LEKCJE 
STENOGRAF JI Przepłiywanta 
i Powielania przyjmuje Remań- 
ika, Lwów, Zyblikiawieza 51 

24260

Horyniec - Zdrój
stacja kolejow. w miejscu, Ką
pielą —  Siatczana — Borowino
we. Wodolecznictwo wyleczą 
skutecznie i szybkę wszelkie 
choroby reumatyczne, kobiece, 
przemiany materji. Okolica lesi
sta, — park — tanis — piękne 
wycieczki —■ kąpiele rzeczna —• 
dancingi — kawiarnia muzyk 
zdrojowa. Pierwszorzędna pen
sjonaty zakładowa .Kalistó wka" 
i „Aleksaadrówka” wykwintnie 
urządzone. Sezon już otwarty! 
Korzystajcie z taniego Sezenu 
Wiosennego. Informacji udziela 
apteka W  Pana Dobrzańskiego 
wa Lwowie oraz Dyr. Zakładu 
Zdrojowego Horyniec — Zdrój.

17120

Najtań' 
•ze, naj

lepsze 
obawie

poleca najstarsza firma katolicka

L. T. Skrzypeii
Lwów, Halicka 4 telcfea 44-70

1403

Przybory szkolne
i kancelaryjne sprzedaje

najtaniej-----------

-  J. SKRABSKA
Lwów, Piłsudskiego 16.

Tanio
suknio, bluzki, spódnico, szla
froki, fartuszki, peńezochy, re
formy poleca: Szekalika, Lwów, 
Halicka 12, 1 piętra.  1270

Torebek
damskich pracownia .B aran  
mieści się obecnie przy Zimero- 
wicza 7 (Lwów).  1943

Pracownia szklarska
B, Stelmacha, Lwów, Kepernika 
22, tel. 45-79 wykonuje wszel
kie rabaty szklarskie. Poleca 
wielki wybór ram i karniszów 
najnowszych wzorów p e cenaoh 
najniższych. 1126

Magazyn papierń

Schex i Stenzel
Li rbw, Sykstuska 2. telef, 34-3 
paleca księgi handlowe różnyeh 
systemów. 406

Worochta
Wytworny 46 pokojowy hotel — 
pensjonat „Złoty Róg”. Najpięk
niejsza pałeżeaia, doborowe to 
warzystwa, wykwintna kichnie, 
pokaja słoneczna werandowe, 
zdała od kurzu i gwaru, O bo. 
flażą Prutu. 17256

Jaremcze
Polski pensjaaat .Geucjaaa" 
słoneczna pokoje, wykwintna 
kuchaia. Ceny posezonowe — 
Zarząd. 24073

Niemirów-Zdrój
Pensjonat . J A S N A *  otwarty 
przez wrzesień cena 5 zł. Idealny 
wypoczynek przy knracji. e- 
kr i (—alaae. 24210

Polecamy
garący miły i niedrogi wypo
czynek w pięknym Mlkuliczyaie 
w willi pp. Haszowskich. 24308

Dwór
Komaraikl p. Beryaia — Kar' 
paty akeliea Sianek nad rzeką 
Stry pokaja, 5"raxowe utrzy
manie 3 zł. 24363

Czyszczenie
ścian i aufitów. Wiórowania pe- 
sadzek. Cena ad pekeju zł. 
„Newego" Lwów, Senateraka 7,
tel. 36-51.

B lellzne
męską i dsmąki
pończochy, ikar* 

itki, ri wic 
ki, krawaty w 
wielkim wyboe 

rza paleaa 
firma

z y s m u m
Z A L E S K I
Lwów, Bałatów 
4. 1103

Rodzice 1
Dla PP. STUDENTÓW, jedyny 
najtańszy chrześciiań ik i, ZA 
KŁAD FRYZJERf I, Lwów 
Zyblikiewicza 49, MICHALSKI.

m o n o L iT

5 morgów
agradu 7 pala, budynkii na grm 
aicy Lwowa do wydzierżawie
nia zaraz. Listy Kurjer Lwów, 
Zimorowicza 10 „Granica".

24260

Fartuszki szkolne
oraz wzzelką adzież ochronną 
i aportową wykeai ja 1 o cenach 
niikleh cbrześ eijańska ■ zwal
nia .R icerd*  Lwów, Sykstaaka 
10. 2421g

_  ‘Fryzjerka damska
p d cca  się Lwów, Ternowskiago 
20 I o. m tę^ n n if l  7. 74%7

Mundurki
stadaackie wykanaje Salon 
wylr.wiutnej bielizny i <aśc eli 
,Ćambiaąiina“ Tel. 50-10 obac- 
aia Lwów, Senatnrikn 4. 24331

Obrączki zzczęśliwa 14 kah 
złoto ad 7 50 u BANDERA 
Lw- , Szajnochy- 1 boczna Ko
pernika. 1405

Wkłady
siatkowo do łół»k: Pojjjrzph- 
ski, Kraków, Łazarza 0, Kw5b

Bon
oa nikutecznienie pary zelówek 
orzy zamówienin, względnie do
braniu 1 pary obuwia we firmie

h —  SC A
L w ć..,u l. Zimorowicza 17. V  
ny do 30 września r. b. 425

T e l. 51-89.
Lwów, al. Zyblikiewicza 2 I p. 
drzwi 2. P/zep rwanie ua ma
szynie StrO" • 20 gr. Kop je 5 gi 
rewaież w języku niemieckim 
i franc. I10f.

.( R Y Z Y S
P R Z E T R W A S Z

znośnie, ogłaszając
się

w „ K U R J E R Z F ‘

^ i i i i i i M i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i m i i i i i i i i i i i i i t i i i i i i i i i i i i n M i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n i i i i i i i i i  ^

( O k a z y j n i e  do nabycia j 
I P A R C E L A I
s  s
§■ ■  p iq k n *J , u p n g u lo w m n e )  d z in l n ic g ,  o  o b a z a -  
|  P > *  I8 S  s ą ż n i 2.

|  Bliższa wiadaniaSói Lwów. Mochnar^izgo 43. Tal. 7-40 1

NOWOCZESNE MEBLE STALOWE
do kulturalnego i Bod
nie urządzonego mie
szkania i biura są nie- 
zbędne, bo proste i tanie

Mundurki
płaszcza studenckie z pierwszo
rzędnych matarjałów, bajecznie 
tauia, dopóki zapaa starczy, je-1 
dyaia w Wytwórni . (  entrum”, 
Lwów, Skarbkawska 4, naprze- 

w Kina „Atlantia”, 140h|

Rok. tal 1907, Lwów, plae Beraardyńskl U . tei. 47-91 
9244

Humor zagraniczny

OBUWIE poleca najtaniej kato
licki magazyn JOT-ES, Lwów,

1239 pL Kapitalny 2. 590>

iŚSEtgj
p= Co nowego w  gazecie? 
w  Dużo wolnych mieszkań do wynajęcia.

(Petit Parisien)*

C E N N I K  I ) G Ł ; 0 8 Z E N :
Reklamy w tak śele
Na 1-szej stronie . , , , , . , z L  1*50
Cala 1-sza strona 1.20(7—
Na 2-giej i 3-ej »trenie ■ • ,  • .  0*80
Cale 2-ga lub 3-cia strona ,  • . 800*—
na dalszych tronach tekitu  a • 0*70
Cała strona . ■ •  ..........................   600*—

Różna reklamy)
Komnnlkaty I artykuły reklamowe 
Na itronie kronłkari disj . . . •
W dodatku llterackc.naukowym. >
Nekrologi do °00 mm, . . .  .  •

,  „ 300 , • • • • *
» powyżej 300 mm. . . .

.Z Ł 1 . -  
0*80

-  v r nn 0*50 
,  0*80 
„ 1‘-

Ogłoszenia drobna i
OgłoKenla za takatemązn- k il- , j j^  ‘H 
Na o i t  atronia I w W i  drób. ,(6 łam.) m t 0*30 
Ogłoszenia droba a » .  słowo .  ' .  *. 0*10

.0*20

5rany za ałc .ra 1-u m !» 0*03 
nuie rlę tylko zn gotówkę.

Matrymonialne , .
Dla poizukujących '
Drobna ogłoiz irzyjmnie rię tylke

Podstawą obliczenia ja it 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoizeń może nnitąplć w każdym czasie i obowiązuje także te  ogłoszenia, któ: zostały
7*mówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza ilę  25 proc. —  Za układ tabelaryczny dolicza się  50 proc. 
Ogłoszenia W  numerach świątecznych* I niedzielnych koiztują o 20°|0 drożej. ■    " "

W yd aw ca  D , Jp żcionk am i D R U K A R N I K R E S O W E J SP i z  9 .  9 .  L y ó w t jy iochnack iegQ  4$»

U W JI G I . ____ ________
OmyłkL które zaiadaieze nii zmieniają treści 
egłan lia , nia upeważaiają do żądania zwrotu 
gotówki aa! też aie obowiązują Adminiitracji 
do tzpłatnego powtórzenia aaoasu. Komuni 
katów bezpłatnych nia umieizcza «ię. Zniżel 
alaadziela się. Reklamaeja miejscowe uwzględ. 
nia aię da dai 3-ch, zaatlajscow- do dni 8-mlt 
od daty ukazania się agłaizeaia. Za egzem, 
plarze dowsdewe liczy się 25 gr. Ogłoszenll 
da numeru bież. przyjmują się do gedz. 16-ej

"^dpow  red. Marian Ostrowski'
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